
 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Βρυξέλλες, 12.3.2012  
C(2012) 1447 final 

  

EΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 12.3.2012 

σχετικά με την έγκριση του προγράμματος εργασίας της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας 
Πολιτικής για το 2011 και 2012 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 
 



 

EL 2   EL 

EΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 12.3.2012 

σχετικά με την έγκριση του προγράμματος εργασίας της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας 
Πολιτικής για το 2011 και 2012 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ής Νοεμβρίου 2011 για τη θέσπιση προγράμματος στήριξης της περαιτέρω 
ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής1 και ιδίως το άρθρο 8, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου, της 25ης 
Ιουνίου 2002, για τη θέσπιση του δημοσιονομικού κανονισμού που εφαρμόζεται στο γενικό 
προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων2, και ιδίως τα άρθρα 75 και 110, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σύμφωνα με τα άρθρα 75 και 110 του κανονισμού (EΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 
του Συμβουλίου, της 25ης Ιουνίου 2002 για τη θέσπιση του δημοσιονομικού 
κανονισμού που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων3 («δημοσιονομικός κανονισμός») και το άρθρο 90 παράγραφος 1 του 
κανονισμού (EΚ, Ευρατόμ) αριθ. 2342/2002 της 23ης Δεκεμβρίου 2002 για τη θέσπιση 
των κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (EK, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 για τη 
θέσπιση του δημοσιονομικού κανονισμού που εφαρμόζεται στο γενικό 
προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων4 («κανόνες εφαρμογής»), της 
ανάληψης δαπάνης από τον κοινοτικό προϋπολογισμό προηγείται απόφαση 
χρηματοδότησης που καθορίζει τα ουσιώδη στοιχεία της ενέργειας που συνεπάγεται 
δαπάνη και εκδίδεται από το όργανο ή από τις αρχές τις οποίες έχει εξουσιοδοτήσει το 
όργανο. 

(2) Σύμφωνα με το άρθρο 110 του δημοσιονομικού κανονισμού, πρέπει να εγκριθεί 
ετήσιο πρόγραμμα εργασίας για τις επιδοτήσεις. 

                                                 
1 ΕΕ L 321, της 5.12.2011, σ. 1. 
2 ΕΕ L 248, της 16.9.2002, σ. 1. 
3 ΕΕ L 248, της 16.9.2002, σ. 1. 
4 ΕΕ L 357, της 31.12.2002, σ. 1.  



 

EL 3   EL 

(3) Δεδομένου ότι το πρόγραμμα εργασίας συνιστά ένα επαρκώς λεπτομερές πλαίσιο υπό 
την έννοια του άρθρου 90 παράγραφοι 2 και 3 των κανόνων εφαρμογής, η παρούσα 
απόφαση αποτελεί απόφαση χρηματοδότησης για τις δαπάνες που προβλέπονται στο 
πρόγραμμα εργασίας για επιδοτήσεις και ανάθεση συμβάσεων. 

(4) Δυνάμει του άρθρου 168 παράγραφος 1 στοιχείο γ) των κανόνων εφαρμογής, είναι 
δυνατή η παροχή επιδότησης χωρίς να προηγηθεί πρόσκληση υποβολής προτάσεων σε 
οργανισμούς που κατέχουν εκ των πραγμάτων θέση μονοπωλίου. Οι κρατικές αρχές 
κρατών μελών της Μεσογείου που φιλοξενούν το φόρουμ για την ακτοφυλακή της 
Μεσογείου, οι οποίες ορίζονται από τα κράτη μέλη, διαθέτουν αποκλειστική 
εμπειρογνωμοσύνη και/ή αρμοδιότητα και συνεπώς κατέχουν εκ των πραγμάτων θέση 
μονοπωλίου, γεγονός το οποίο δικαιολογεί την παροχή επιδότησης σε αυτές δίχως 
προκήρυξη υποβολής προτάσεων, ως συμβολή στο έργο τους.  

(5) Η παρούσα απόφαση χρηματοδότησης μπορεί επίσης να καλύπτει τόκους 
υπερημερίας βάσει του άρθρου 83 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 
και του άρθρου 106 παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 2342/2002.  

(6) Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης είναι σκόπιμο να δοθεί ο ορισμός του 
όρου «ουσιώδης μεταβολή» κατά την έννοια του άρθρου 90 παράγραφος 4 του 
κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 2342/2002. 

(7) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι σύμφωνα με τη γνώμη της 
επιτροπής για την Ολοκληρωμένη Θαλάσσια Πολιτική που συστάθηκε δυνάμει του 
άρθρου 14 του κανονισμού (ΕΕ) 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:  

Άρθρο 1 

Το Με την παρούσα απόφαση εγκρίνεται το πρόγραμμα εργασίας για επιδοτήσεις και 
ανάθεση συμβάσεων στο πλαίσιο του προγράμματος για τη στήριξη της περαιτέρω 
ανάπτυξης της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας Πολιτικής (εφεξής «πρόγραμμα εργασίας»), 
όπως ορίζεται στο παράρτημα. Η παρούσα απόφαση συνιστά απόφαση χρηματοδότησης κατά 
την έννοια του άρθρου 75 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002. 

Άρθρο 2 

Η μέγιστη συνεισφορά στο πρόγραμμα εργασίας ορίζεται σε 39.700.000 ευρώ και 
χρηματοδοτείται από τη γραμμή 11 09 05 του γενικού προϋπολογισμού της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ως εξής: 

α) για το 2011: € 23.140.000 

β) για το 2012: € 16.560.000 

Οι εν λόγω πιστώσεις μπορεί επίσης να καλύπτουν τόκους υπερημερίας. 



 

EL 4   EL 

Άρθρο 3 

Τυχόν αλλαγές στις επιδοτήσεις συγκεκριμένων ενεργειών, το άθροισμα των οποίων δεν 
υπερβαίνει το 15% της μέγιστης συνεισφοράς που προβλέπεται στο άρθρο 2 δεν θεωρούνται 
ουσιώδεις κατά την έννοια του άρθρου 90 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) 
αριθ. 2342/2002, υπό την προϋπόθεση ότι δεν επηρεάζουν αισθητά τον χαρακτήρα και το 
αντικείμενο του προγράμματος εργασίας.  

Ο αρμόδιος διατάκτης μπορεί να εγκρίνει τυχόν αλλαγές, σύμφωνα με τις αρχές της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης και της αναλογικότητας. 

Βρυξέλλες, 12.3.2012 

 Για την Επιτροπή 
 Maria DAMANAKI 
 Μέλος της Επιτροπής 



 

EL 5   EL 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1  

Πρόγραμμα για τη στήριξη της περαιτέρω ανάπτυξης της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας 
Πολιτικής (2011-2013) – Πρόγραμμα Εργασίας για το 2011 

1. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

1.1. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ής Νοεμβρίου 2011 για τη θέσπιση προγράμματος στήριξης της 
περαιτέρω ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής (εφεξής καλούμενου 
«κανονισμού ΟΘΠ») 

Η ανάπτυξη ειδικών οργάνων για την ΟΘΠ, για τη δημιουργία συνεργειών μεταξύ των 
τομεακών πολιτικών (τα καλούμενα «διατομεακά εργαλεία») αναγνωρίστηκε από τους 
συννομοθέτες ως καίριας σημασίας προτεραιότητα για το πρόγραμμα της ΟΘΠ.  

1.1.1. Έργο για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό στη Μεσόγειο Θάλασσα και στον 
Εύξεινο Πόντο 

Ο Θαλάσσιος Χωροταξικός Σχεδιασμός (ΘΧΣ) έχει αναγνωριστεί ευρέως ως καίριας 
σημασίας εργαλείο τόσο για τη στήριξη της χρηστής διαχείρισης των θαλασσών και των 
ωκεανών όσο και για την εφαρμογή του πρωτοκόλλου ICZM στο πλαίσιο της Σύμβασης της 
Βαρκελώνης. Παρά την τρέχουσα δραστηριοποίηση ορισμένων κρατών μελών της ΕΕ ως 
προς την εφαρμογή του ΘΧΣ σε εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο, η διακρατική συνεργασία 
μεταξύ των κρατών μελών εξακολουθεί να είναι περιορισμένη. Έτσι, η Επιτροπή επιδιώκει 
να ενθαρρύνει την ανάπτυξη μιας διασυνοριακής προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα ως 
προς τον ΘΧΣ στις θαλάσσιες ζώνες της Ευρώπης, μεταξύ άλλων και μέσω σχεδίων που 
προβλέπουν συγχρηματοδότηση από την ΕΕ σε διάφορες θαλάσσιες λεκάνες της ΕΕ. Οι 
δυνητικοί δικαιούχοι των εν λόγω σχεδίων είναι δημόσιοι φορείς των κρατών μελών που 
βρέχονται από θάλασσα (εν προκειμένω, από τη Μεσόγειο Θάλασσα και τον Εύξεινο Πόντο) 
καθώς και οι συναφείς περιφερειακές συμβάσεις για τις θάλασσες (εν προκειμένω, η 
Σύμβαση της Βαρκελώνης και η Σύμβαση του Βουκουρεστίου). Το έργο πρέπει να προβλέπει 
τη συμμετοχή αρχών οι οποίες συμμετέχουν σε θαλάσσιες δραστηριότητες που συνεπάγονται 
χωροταξικές επιπτώσεις.  

Είδος Σύμβαση επιχορήγησης για την εκτέλεση δράσης – 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων 

Προϋπολογισμός € 1.000.000 

Περιγραφή  Δοκιμαστικό έργο για τη συγκέντρωση, από τους εταίρους 
του έργου, πρακτικών γνώσεων και εμπειρίας ως προς την 
εφαρμογή του ΘΧΣ σε μια ή περισσότερες διασυνοριακές 
θαλάσσιες ζώνες που βρίσκονται στη Μεσόγειο/στον 
Εύξεινο Πόντο. Εντός των επιλεχθέντων ζωνών, οι εταίροι 



 

EL 6   EL 

πρέπει να ελέγξουν στην πράξη την εφαρμογή του ΘΧΣ, 
καθώς και να προβούν σε μια αρχική εκτίμηση, 
αναπτύσσοντας ένα θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό και 
προτείνοντας μια διαδικασία παρακολούθησης και 
αξιολόγησης. Το έργο πρέπει να προσφέρει προστιθέμενη 
αξία στις δραστηριότητες συνεργασίας που έχουν ήδη 
αναπτυχθεί στην εν λόγω ζώνη και να εντοπίσει υφιστάμενα 
και πιθανά εμπόδια καθώς και να διατυπώσει συστάσεις 
σχετικά με την εφαρμογή του ΘΣΧ στις παραμεθόριες 
περιοχές. Βάσει του έργου πρέπει επίσης να διερευνηθούν οι 
δεσμοί μεταξύ του ΘΧΣ και της ICZM (Integrated Coastal 
Zone Management: της Ολοκληρωμένης Διαχείρισης των 
Παράκτιων Ζωνών) για την καλύτερη κατανόηση των 
ομοιοτήτων και των διαφορών μεταξύ των δύο εννοιών. 

Στόχοι και αναμενόμενα 
αποτελέσματα 

Στόχος είναι να ενθαρρυνθεί η ανάπτυξη μιας 
διασυνοριακής προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα ως 
προς τον ΘΧΣ σύμφωνα με τις 10 καίριες αρχές της 
ανακοίνωσης του χάρτη πορείας του 2008. Πρέπει να 
εντοπιστούν υφιστάμενα και πιθανά εμπόδια και να 
διατυπωθούν συστάσεις με στόχο τη διαμεθοριακή 
εφαρμογή του ΘΧΣ σε όλη την ΕΕ. Πρέπει επίσης να 
διερευνηθούν οι δεσμοί μεταξύ ΘΧΣ και ολοκληρωμένης 
διαχείρισης των παράκτιων ζωνών (ICZM). 

Κύρια κριτήρια επιλογής 
και ανάθεσης 

Κριτήρια επιλογής: Οι αιτούντες πρέπει να διαθέτουν την 
απαραίτητη οικονομική, τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητα για την υλοποίηση και ολοκλήρωση του 
προτεινόμενου έργου. Στην αίτηση πρέπει να αναφέρεται η 
νομική υπόσταση του αιτούντος και η χρηματοοικονομική 
και επιχειρησιακή ικανότητά του να φέρει εις πέρας το 
προτεινόμενο έργο. 

Κριτήρια ανάθεσης: 

– Συνάφεια: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν πώς 
αντιλαμβάνονται τους στόχους του έργου, σε ποιο βαθμό η 
πρότασή τους ανταποκρίνεται στους εν λόγω στόχους και σε 
ποιο βαθμό το έργο θα έχει αντίκτυπο σε υφιστάμενα 
ζητήματα που συνδέονται με τον ΘΧΣ στις επιλεγμένες 
ζώνες. 
– Προστιθέμενη αξία και καινοτομία: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι το έργο θα προσθέσει νέα στοιχεία στις 
υφιστάμενες γνώσεις και στην υφιστάμενη εμπειρία, 
απαραίτητα για την ανάπτυξη μιας κοινής προσέγγισης στον 
ΘΧΣ στην ΕΕ και να καταδείξουν σε ποιό βαθμό η πρότασή 
τους συνιστά καινοτόμο προσέγγιση στον ΘΧΣ. 
Συγκεκριμένα, πρέπει να δοθεί προσοχή στην επιλογή των 
κατάλληλων ζωνών για τον διαμεθοριακό ΘΧΣ.
– Μεθοδολογία: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν την 
προτεινόμενη μέθοδο εργασίας τους για την έγκαιρη και 



 

EL 7   EL 

επιτυχή υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες 
πρέπει να υποβάλουν λεπτομερές 
χρονοδιάγραμμα/πρόγραμμα εργασίας. Οι αιτούντες πρέπει 
επίσης να περιγράψουν τον τρόπο με τον οποίο θα 
εξασφαλίσουν την επαρκή ανταλλαγή δεδομένων που 
απαιτούνται για τον ΘΧΣ μεταξύ των συμμετεχόντων στο 
έργο και τα κυριότερα εμπόδια που εντοπίζουν για την εν 
λόγω ανταλλαγή δεδομένων (π.χ. νομικά, διοικητικά και 
τεχνικά εμπόδια).
– Μέσα υλοποίησης του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι οι πόροι (ως προς το προσωπικό, τον 
εξοπλισμό, την χρηματοδότηση, κλπ) που θα 
χρησιμοποιηθούν είναι επαρκείς για την έγκαιρη και επιτυχή 
υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι τα μέσα υλοποίησης που θα 
χρησιμοποιήσουν είναι αποδοτικά σε σχέση με το κόστος.
– Διαχείριση του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να καταδείξουν 
ότι η προτεινόμενη οργάνωση και δομή διαχείρισης για το 
εν λόγω έργο επαρκούν ώστε να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
ποιότητα, να τηρηθούν οι προθεσμίες και να συναφθεί μια 
πραγματική εταιρική σχέση.
– Διάδοση και προβολή: Οι αιτούντες πρέπει να 
περιγράψουν το σχέδιο διάδοσης και τους τρόπους με τους 
οποίους προτίθενται να εξασφαλίσουν ότι τα αποτελέσματα 
του έργου αξιοποιούνται με τον βέλτιστο τρόπο από φορείς 
που δεν συμμετέχουν σε αυτό. 

Προβλεπόμενη 
συγχρηματοδότηση 

Το πολύ έως 80% των επιλέξιμων δαπανών 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προτάσεων θα δημοσιευθεί το 4ο 
τρίμηνο του 2012  

1.2. Ανάπτυξη και εφαρμογή στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο δ), άρθρο 3 παράγραφος 4 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού ΟΘΠ. 

Η βελτίωση της ποιότητας ζωής στις παράκτιες περιοχές λαμβάνοντας ταυτόχρονα υπόψη την 
ανάγκη για βιωσιμότητα, για ευκαιρίες απασχόλησης και προσβασιμότητα είναι καίριοι 
στόχοι της συνεργασίας σε επίπεδο θαλάσσιων λεκανών. Σε στενή συνεργασία με κράτη μέλη 
και τρίτες χώρες η Επιτροπή θα παράσχει υποστήριξη για την ανάπτυξη θαλάσσιας 
διακυβέρνησης και εμπειρογνωμοσύνης ως συνέχεια σε μηχανισμούς και σε σχέδια 
θαλάσσιας συνεργασίας για την εξασφάλιση της προστιθέμενης αξίας τους και της 
βιωσιμότητάς τους. Δεν επαρκούν οι πόροι για την υλοποίηση πολλών καλών ιδεών. 
Επιπλέον, συγκεκριμένα δοκιμαστικά έργα σχετικά με ορισμένα καθήκοντα που επιτελούνται 
στο θαλάσσιο περιβάλλον μπορούν να ενισχυθούν και να επιτρέψουν στα κράτη μέλη και σε 
τρίτες χώρες την αύξηση της συνεργασίας τους (π.χ. το σχέδιο δράσης για τον Ατλαντικό και 
την υποπεριοχή Αδριατικής - Ιονίου). Αυτή η ενίσχυση της ποιότητας θα είναι καίριας 
σημασίας ώστε να προκύψουν ποιοτικές προτάσεις εν όψει της εφαρμογής των 
περιφερειακών ταμείων από τα κράτη μέλη μέσω των στρατηγικών για τις θαλάσσιες 



 

EL 8   EL 

λεκάνες. Πιθανοί δικαιούχοι μπορεί να είναι εθνικές, περιφερειακές και τοπικές αρχές καθώς 
και άλλοι ενδιαφερόμενοι φορείς όπως ΜΚΟ, οργανώσεις κοινωνικών εταίρων ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις.  

1.2.1. Δοκιμαστικά έργα όσον αφορά τη συνεργασία στην επιτέλεση διαφόρων καθηκόντων 
που πραγματοποιούνται στο θαλάσσιο περιβάλλον, σε επίπεδο υποπεριοχής ή 
θαλάσσιας λεκάνης 

Η αυξημένη συνεργασία και/ή ο συντονισμός μεταξύ θαλάσσιων αρχών που λειτουργούν σε 
περιφερειακό και σε ενωσιακό επίπεδο αποτελεί στόχο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, της 
Επιτροπής και τελευταία των κρατών μελών. Το έργο αποσκοπεί στο να δοκιμαστεί στην 
πράξη η εν λόγω συνεργασία ώστε να εκτιμηθεί η αποδοτικότητα σε σχέση με το κόστος και 
να εμπεδωθεί η έννοια της διασυνοριακής και διατομεακής συνεργασίας ώστε να αντληθούν 
οφέλη από την ανάπτυξη του κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών (CISE). 
Πιθανοί δικαιούχοι είναι οι δημόσιες αρχές που επιτελούν θαλάσσια καθήκοντα σε εθνικό ή 
τοπικό επίπεδο. Το έργο ωστόσο προορίζεται να ωφελήσει τόσο τις εθνικές διοικήσεις όσο 
και τους πολίτες. 

Είδος Σύμβαση επιχορήγησης για την εκτέλεση δράσης – 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων 

Προϋπολογισμός € 2.100.000 

Περιγραφή  Δοκιμαστικό έργο το οποίο θα αναπτυχθεί σε τουλάχιστον 
μια περιοχή/υποπεριοχή (π.χ. Αδριατικής - Ιονίου, Ευξείνου 
Πόντου, Δυτικής Μεσογείου, Βορείου Θαλάσσης, 
Βαλτικής) με στόχο την ενίσχυση της διασυνοριακής 
συνεργασίας στην επιτέλεση καθηκόντων π.χ. σε θέματα 
αντιμετώπισης θαλάσσιας ρύπανσης, διαχείρισης της 
κυκλοφορίας σκαφών, αντιμετώπισης ατυχημάτων και 
καταστροφών, έρευνας και διάσωσης, ελέγχου της αλιείας, 
τελωνειακών και συνοριακών ελέγχων, συναφών 
δραστηριοτήτων επιτήρησης καθώς και συναφούς επιβολής 
θαλάσσιας νομοθεσίας. 

Στόχοι και αναμενόμενα 
αποτελέσματα 

Κύριος στόχος είναι η στήριξη της περαιτέρω 
διασυνοριακής επιχειρησιακής συνεργασίας μεταξύ 
δημόσιων αρχών σε τουλάχιστον τρία από τα 
προαναφερόμενα καθήκοντα στις αντίστοιχες περιοχές 
/υποπεριοχές· η συνεργασία θα αναπτυχθεί δοκιμαστικά και 
θα εκτιμηθούν οι αντίστοιχες δαπάνες και οφέλη. Κάθε 
δοκιμαστικό έργο συνεργασίας και η ανάλυση κόστους-
οφέλους θα οδηγεί σε συμπεράσματα που θα πρέπει να 
εφαρμόζονται σε μεγαλύτερη κλίμακα, πιθανότατα σε όλες 
τις θαλάσσιες λεκάνες της ΕΕ και να τροφοδοτούν επίσης 
την ανάπτυξη του κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής 
πληροφοριών. 

Κύρια κριτήρια επιλογής 
και ανάθεσης 

Κριτήρια επιλογής:  

Οι αιτούντες πρέπει να διαθέτουν την απαραίτητη 



 

EL 9   EL 

χρηματοοικονομική, τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
για την υλοποίηση και ολοκλήρωση της προτεινόμενης 
δράσης. Στην αίτηση πρέπει να αναφέρεται η νομική 
υπόσταση του αιτούντος και η χρηματοοικονομική και 
επιχειρησιακή ικανότητά του να φέρει εις πέρας το 
προτεινόμενο έργο. 

Κριτήρια ανάθεσης: 

– Συνάφεια: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν πώς 
αντιλαμβάνονται τους στόχους του έργου, πώς η πρότασή 
τους προσεγγίζει τους εν λόγω στόχους και τι βαθμό 
αντικτύπου θα έχει το έργο σε σχέση με υφιστάμενα 
ζητήματα που συνδέονται με τη σχέση κόστους/οφέλους και 
την αποτελεσματικότητα στην εφαρμογή της διεθνούς και 
ενωσιακής νομοθεσίας σε σχέση με τη θάλασσα μέσω 
διασυνοριακής συνεργασίας σε τουλάχιστον τρία από τα 
προαναφερόμενα καθήκοντα στις επιλεγμένες περιοχές. Οι 
αιτούντες πρέπει επίσης να καταδείξουν συμμόρφωση με τα 
εξής κριτήρια: (1) Συνεργασία διαφορετικών αρχών που 
ασκούν τα αντίστοιχα καθήκοντα από δύο τουλάχιστον ΚΜ, 
(2) ενδεχομένως συμμετοχή τρίτων χωρών (υποψηφίων, 
πιθανών και /ή χωρών ΕΠΓ). 
– Προστιθέμενη αξία και καινοτομία: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι το έργο θα προσθέσει νέα στοιχεία στην 
υφιστάμενη αποτελεσματικότητα, γνώση και εμπειρία, 
απαραίτητα για την επιτέλεση των καθηκόντων που 
σχετίζονται με τη θάλασσα, και σε ποιο βαθμό η πρόταση 
συνιστά καινοτόμο προσέγγιση στην υφιστάμενη 
διασυνοριακή συνεργασία μεταξύ των δημόσιων θαλάσσιων 
αρχών. Ειδικότερα, πρέπει να δοθεί προσοχή στην επιλογή 
των κατάλληλων ζωνών διαμεθοριακής συνεργασίας. Κατά 
την υλοποίηση του έργου δεν θα υπάρχει επικάλυψη με 
υφιστάμενα πρότυπα συνεργασίας/συντονισμού που 
βασίζονται στη νομοθεσία της ΕΕ (π.χ. SafeSeaNet, 
CleanSeaNet, Δίκτυο πλοίων σε επιφυλακή για την 
καταπολέμηση πετρελαιοκηλίδων) ή με υφιστάμενα σχέδια 
(π.χ. MONINFO, SafeMed II). 
– Μεθοδολογία: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν την 
προτεινόμενη μέθοδο εργασίας τους για την έγκαιρη και 
επιτυχή υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες 
πρέπει να υποβάλουν λεπτομερές 
χρονοδιάγραμμα/πρόγραμμα εργασίας. Οι αιτούντες πρέπει 
επίσης να περιγράψουν τον τρόπο με τον οποίο θα 
εξασφαλίσουν την επαρκή ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ 
των συμμετεχόντων στο έργο και τις κυριότερες δυσκολίες 
που εντοπίζουν για την εν λόγω ανταλλαγή δεδομένων (π.χ. 
νομικά, διοικητικά και τεχνικά εμπόδια). 
– Μέσα υλοποίησης του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι οι πόροι (ως προς το προσωπικό, τον 
εξοπλισμό, τη χρηματοδότηση, κλπ) που θα 



 

EL 10   EL 

χρησιμοποιηθούν είναι επαρκείς για την έγκαιρη και επιτυχή 
υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι τα μέσα υλοποίησης που θα 
χρησιμοποιήσουν είναι αποδοτικά σε σχέση με το κόστος.
– Διαχείριση του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να είναι σε θέση 
να καταδείξουν ότι η προτεινόμενη οργάνωση και δομή 
διαχείρισης για το έργο επαρκούν ώστε να επιτευχθεί η 
απαιτούμενη ποιότητα, να τηρηθούν οι προθεσμίες και να 
συναφθεί μια πραγματική εταιρική σχέση. 
– Διάδοση και προβολή: Οι αιτούντες πρέπει να 
περιγράψουν το σχέδιο διάδοσης και τους τρόπους με τους 
οποίους προτίθενται να εξασφαλίσουν ότι τα αποτελέσματα 
του έργου αξιοποιούνται με τον βέλτιστο τρόπο από φορείς 
που δεν συμμετέχουν σε αυτό. 

Προβλεπόμενη 
συγχρηματοδότηση 

Το πολύ έως 80% των επιλέξιμων δαπανών 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προτάσεων θα δημοσιευθεί το τρίτο 
τρίμηνο του 2012 ενώ τα έργα θα δρομολογηθούν το πρώτο 
τρίμηνο του 2013. Σχέδια διάρκειας 6-12 μηνών. 

1.3. Εξωτερική συνεργασία και συντονισμός της διεθνούς διάστασης της ΟΘΠ 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο ε), άρθρο 3 παράγραφος 5 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού ΟΘΠ. 

1.3.1. Φόρουμ με τίτλο: ακτοφυλακή της Μεσογείου 

Δίχως διεθνή συνεργασία δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά τα προβλήματα 
που υφίστανται στις κοινές θαλάσσιες λεκάνες. Το εν λόγω φόρουμ, που διοργανώνουν τα 
κράτη μέλη, αποτελεί ανοιχτή πλατφόρμα συνεργασίας μεταξύ των θαλάσσιων αρχών και 
στοχεύει σε έναν πιο προστατευμένο, ασφαλή και βιώσιμο θαλάσσιο χώρο στη Μεσόγειο. Η 
Ιταλία (οι αρχές ακτοφυλακής) διοργάνωσε το πρώτο φόρουμ το 2009. Η Επιτροπή 
αποφάσισε να στηρίξει την αναβίωση του φόρουμ και προς το παρόν η Γαλλία («Secrétariat 
Général de la Mer») θα φιλοξενήσει το επόμενο φόρουμ το 2012, ενώ κάποια άλλη χώρα της 
Μεσογείου θα πάρει τη σκυτάλη το 2013. Δικαιούχοι θα είναι οι αρμόδιες αρχές των χωρών 
υποδοχής, τις οποίες ορίζουν τα κράτη μέλη.  

Είδος Συμφωνία επιδότησης δράσης 

Προϋπολογισμός € 300.000 

Περιγραφή  Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
«Προς μια ενοποιημένη θαλάσσια πολιτική για καλύτερη 
διακυβέρνηση στη Μεσόγειο» [COM(2009) 466 τελικό], και 
την «εταιρική σχέση για τη δημοκρατία και την κοινή 
ευημερία με τις χώρες της νότιας Μεσογείου» 
(COM(2011)200 τελικό) και στο πλαίσιο του επιπέδου 
συνεργασίας που έχει επιτευχθεί έως σήμερα στους εν λόγω 
τομείς, θα πραγματοποιηθεί φόρουμ με στόχο την ενίσχυση 
της συνεργασίας σε θέματα θαλάσσιων καθηκόντων και 



 

EL 11   EL 

καθηκόντων ακτοφυλακής μεταξύ παράκτιων κρατών της 
Μεσογείου κατά τα έτη 2012 και 2013. Η χώρα υποδοχής 
και δικαιούχος της παρούσας επιδότησης καθορίζεται από 
τα κράτη μέλη. Όσον αφορά το έτος 2012, το φόρουμ θα 
φιλοξενηθεί από τη Γαλλία, ενώ δεν έχει ακόμη 
αποφασιστεί ποια χώρα θα το φιλοξενήσει το 2013. 

Στόχοι και αναμενόμενα 
αποτελέσματα 

Κύριος στόχος είναι να καθοριστεί ένα πλαίσιο συνεργασίας 
μεταξύ φορέων που επιτελούν τέτοιου είδους καθήκοντα, 
ήτοι αντιμετώπισης της θαλάσσιας ρύπανσης, διαχείρισης 
της κυκλοφορίας σκαφών, αντιμετώπισης ατυχημάτων και 
καταστροφών, έρευνας και διάσωσης, προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή και πρόληψης κινδύνων, ελέγχου της 
αλιείας και επιβολής της συναφούς νομοθεσίας. 

Κύρια κριτήρια επιλογής 
και ανάθεσης 

Οι χώρες υποδοχής καθορίζονται ετησίως από τα κράτη 
μέλη. Μονοπωλιακό καθεστώς: άμεση επιδότηση προς τον 
διοργανωτή του φόρουμ. 

Προβλεπόμενη 
συγχρηματοδότηση 

Το πολύ έως 80% των επιλέξιμων δαπανών 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Σύναψη σύμβασης το πρώτο τρίμηνο του 2012 

2. ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

2.1. Θαλάσσια διακυβέρνηση 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο α), άρθρο 3 παράγραφος 1 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.1.1. Ανάπτυξη και εφαρμογή της ολοκληρωμένης διαχείρισης των θαλάσσιων και 
παράκτιων υποθέσεων και προβολή της ΟΘΠ 

Στόχος είναι να εξασφαλιστεί η επίτευξη προόδου από τα κράτη μέλη και τις περιφέρειες 
όσον αφορά την έγκριση ολοκληρωμένων θαλάσσιων στρατηγικών, την προώθηση 
ανταλλαγών βέλτιστων πρακτικών και τον διάλογο με τους ενδιαφερόμενους φορείς καθώς 
και την ευαισθητοποίηση σχετικά με την ΟΘΠ. 



 

EL 12   EL 

2.2. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων 

2.2.1. Μελέτες εκτίμησης των επιπτώσεων στο πλαίσιο της εφαρμογής του χάρτη πορείας για 
το κοινό περιβάλλον ανταλλαγής πληροφοριών (CISE) και προετοιμασία της 
ανακοίνωσης στο ΕΚ/Συμβούλιο για το 2013 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

Η πρωτοβουλία της Επιτροπής για την ενοποίηση της θαλάσσιας επιτήρησης συγκεντρώνει 
τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών σε όλους τους θαλάσσιους τομείς με στόχο την 
ανταλλαγή δεδομένων όσον αφορά τη θαλάσσια επιτήρηση. Η συνεργασία αυτή θα βελτιώσει 
την αποτελεσματικότητα και τη σχέση κόστους/απόδοσης της επιτήρησης καθώς και την 
αντιμετώπιση περιστατικών στη θάλασσα σε πραγματικό χρόνο. Η αποτίμηση των θετικών 
επιπτώσεων και η εξασφάλιση της κατάλληλης μέριμνας ως προς όλες τις νομικές 
παραμέτρους συνιστούν το θεμέλιο της εκτίμησης των επιπτώσεων που θα οδηγήσει σε 
πιθανές προτάσεις πολιτικής το 2013.  

Είδος Υπηρεσίες και προμήθειες 

Προϋπολογισμός € 1.400.000 

Περιγραφή  Στόχος του παρόντος μέτρου είναι η προώθηση και διευκόλυνση 
της ανταλλαγής πληροφοριών, βέλτιστων πρακτικών, της 
διερεύνησης και ενίσχυσης των συνεργειών και του διαλόγου με 
τους ενδιαφερόμενους φορείς και μεταξύ αυτών, με συμμετοχή 
των κοινωνικών εταίρων, μέσω της διοργάνωσης συνεδρίων και 
σεμιναρίων, όπως συνεδρίων σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης για 
την προώθηση βέλτιστων πρακτικών σε θέματα όπως είναι ο 
θαλάσσιος χωροταξικός σχεδιασμός. Τα μέτρα προβολής 
μπορούν να περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τη διαχείριση 
ιστοτόπων (MARATLAS, Maritime Forum), δημοσιεύσεις, 
οπτικοακουστικό υλικό, συμμετοχή σε εκθέσεις με περίπτερα. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις με βάση τη σύμβαση πλαίσιο 
για τη διοργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων για την ΚΑλΠ και 
τις θαλάσσιες υποθέσεις (σχετ. MARE/2008/08) και τη σύμβαση 
πλαίσιο «Δραστηριότητες ενημέρωσης και επικοινωνίας που 
συνδέονται με την ΚΑλΠ και με την ολοκληρωμένη θαλάσσια 
πολιτική της ΕΕ» (σχετ. MARE 2008/04) επίσης με βάση τις 
συμβάσεις πλαίσιο που διαχειρίζονται η ΓΔ ESTAT και η ΓΔ 
DIGIT και μέσω διασταυρούμενης δευτερεύουσας μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων με την ΓΔ DIGIT και διοικητικές ρυθμίσεις με 
άλλες ΓΔ (όπως είναι το ΚΚΕρ). Μπορεί επίσης να ανατεθούν 
έως 5 συμβάσεις με απευθείας ανάθεση για την κάλυψη της 
διοργάνωσης συνεδρίων. 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Οι συμβάσεις θα ισχύουν για τα έτη 2012 και 2013 



 

EL 13   EL 

2.2.2. Σύνδεση του ΘΧΣ με την ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών στην 
Ευρώπη (ICZM): Ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών όσον αφορά την ολοκληρωμένη 
διαχείριση των παράκτιων ζωνών στην Ευρώπη (ICZM), σε ένα πλαίσιο προσαρμογής 
στην κλιματική αλλαγή στις παράκτιες περιοχές  

Η ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών στην Ευρώπη () αποτελεί διατομεακή 
πολιτική η οποία αποσκοπεί στο να εξασφαλίσει ότι οι δραστηριότητες σχεδιασμού των 
ακτών ή οι αποφάσεις που αφορούν την ανάπτυξη λαμβάνουν χώρα με ολοκληρωμένο τρόπο 
και όχι τομεακά, κατά ασύνδετο μεταξύ τους τρόπο. Ο ΘΧΣ και η ΟΔΠΖ βασίζονται σε 
σχετικά παρόμοιες αντιλήψεις ως προς την προσέγγιση της αξιοποίησης του παράκτιου και 
θαλάσσιου χώρου· εντούτοις, υπάρχουν επίσης σημαντικές διαφορές μεταξύ τους που πρέπει 
να ληφθούν υπόψη. Το παρόν έργο θα ωφελήσει τις αρχές των κρατών μελών, ειδικότερα σε 
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, δεδομένου ότι οι παράκτιες και θαλάσσιες περιοχές 
κινδυνεύουν να επηρεαστούν περισσότερο από τις συνέπειες τις αλλαγής του κλίματος, λόγω 
της αύξησης του επιπέδου της θάλασσας, της διάβρωσης των ακτών και των πλημμυρών. Το 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 1.450.000 

Περιγραφή  Μελέτες σχετικά με την εννοιολογική ανάπτυξη του κοινού 
περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών (CISE). Οι μελέτες 
αυτές θα καλύψουν τις τεχνικές, νομικές, χρηματοοικονομικές, 
περιβαλλοντικές και κοινωνικές πτυχές που είναι απαραίτητες για 
να εκτιμηθούν οι επιπτώσεις της δημιουργίας του CISE. Τα 
αποτελέσματα των μελετών θα αποτελέσουν μέρος της 
αντίστοιχης εκτίμησης επιπτώσεων και θα στηρίξουν τη 
διαδικασία προς την έκδοση ανακοίνωσης στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο το 2013.  

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Το σχέδιο χάρτη πορείας προς τη δημιουργία του CISE προβλέπει 
ότι η εκτίμηση των επιπτώσεων πρέπει να πραγματοποιηθεί πριν 
από την εφαρμογή του CISE. Για τον σκοπό αυτό σειρά πτυχών 
του CISE όπως η τεχνική, νομική, χρηματοοικονομική, κοινωνική 
και περιβαλλοντική σκοπιμότητα και οι επιπτώσεις πρέπει να 
εκτιμηθούν τόσο μεμονωμένα όσο και σε σχέση με τα συνολικά 
τους αποτελέσματα. Το μέτρο περιλαμβάνει επίσης την 
πιθανότητα ανάπτυξης επιχειρησιακής δοκιμής του CISE σε 
συνεργασία με υπηρεσίες της ΕΕ και ενδεχομένως με Κράτη 
Μέλη. Για τον σκοπό αυτό θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις με 
βάση τις υφιστάμενες συμβάσεις-πλαίσιο εντός της Επιτροπής 
(π.χ. MARE/2011/01 Παρτίδα 1, DIGIT/ABCII/2) ή διοικητική 
συμφωνία με το Κοινό Κέντρο Ερευνών (Συμφωνία αριθ. 31830 
210-07 NFP ISP). Μπορεί επίσης να χορηγηθούν τρεις συμβάσεις 
με απευθείας ανάθεση σχετικά με τις διάφορες πτυχές της 
ανάπτυξης του CISE. 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Οι διαδικασίες θα κινηθούν το 2ο τρίμηνο του 2012. Οι 
συμβάσεις θα ισχύουν για τα έτη 2012 και 2013 



 

EL 14   EL 

παρόν έργο θα τροφοδοτήσει τον «Μηχανισμό Διαλογής Πληροφοριών της ΕΕ όσον αφορά 
την προσαρμογή» αλλά και θα ωφεληθεί από αυτόν, ενώ στον εν λόγω Μηχανισμό θα 
προστεθεί σύστημα ανταλλαγής πληροφοριών και βέλτιστων πρακτικών. Τα κύρια 
αποτελέσματα του έργου, ιδίως μια πλατφόρμα ανταλλαγής πληροφοριών και ένα εργαλείο 
καθοδήγησης, θα συμβάλουν στην αντιμετώπιση αυτών των προβλημάτων. 

2.2.3. Αξιολογήσεις διατομεακών εργαλείων 

Απαιτούνται εκ των υστέρων αξιολογήσεις για όλες τις δραστηριότητες που προβλέπουν 
δαπάνες προς τρίτα μέρη ώστε να εκτιμηθούν οι επιπτώσεις, η αποδοτικότητα και η 
αποτελεσματικότητά τους. Οι αιτούντες πρέπει επίσης να αξιολογήσουν το βαθμό 
βιωσιμότητας των επιπτώσεων των μέτρων καθώς και τους κύριους παράγοντες που 
ευθύνονται για την επιτυχία ή την αποτυχία τους. Όσον αφορά τη γνώση για τη θάλασσα, οι 
στόχοι είναι, πρώτον, να τεθεί η βάση για μια πιθανή νομοθετική πράξη η οποία θα απαιτεί 
από τις ιδιωτικές εταιρείες να προσφέρουν δεδομένα τα οποία έχουν συλλέξει κατά τη 
διάρκεια των δραστηριοτήτων τους στις δημόσιες αρχές σε κοινό μορφότυπο ώστε να είναι 
δυνατή η επαναχρησιμοποίησή τους, και δεύτερον να πραγματοποιούν εκ των υστέρων 
αξιολόγηση που απαιτείται για τη συνισταμένη των προπαρασκευαστικών πράξεων που 
αφορούν τις γνώσεις για τη θάλασσα (EMODNet). Οι αξιολογήσεις θα πραγματοποιηθούν 
από σύμβουλο ο οποίος θα επιλεγεί για σύμβαση πλαίσιο μέσω ανοιχτής πρόσκλησης 
υποβολής προσφορών.  

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 250.000 

Περιγραφή  Έργο το οποίο αποσκοπεί στη δημιουργία μιας πλατφόρμας 
πληροφοριών και στη συλλογή παραδειγμάτων διασύνδεσης 
μεταξύ θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού (ΘΧΣ) και 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των παράκτιων ζωνών στην Ευρώπη 
(): Ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών όσον αφορά την 
Ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών στην Ευρώπη 
(ΟΔΠΖ), σε ένα πλαίσιο προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
στις παράκτιες περιοχές 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Συμβάσεις με απευθείας ανάθεση. 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προσφορών θα δημοσιευθεί το 2ο 
τρίμηνο του 2012 



 

EL 15   EL 

2.2.4. Βάση γνώσεων για την ανάπτυξη και την καινοτομία όσον αφορά την οικονομία που 
συνδέεται με τον ωκεανό. Συγκέντρωση και διάδοση θαλάσσιων δεδομένων και 
χαρτογράφηση του βυθού μέσω διαδικτυακών πυλών. 

Στόχος του σχεδίου EMODNET για τη γνώση όσον αφορά τη θάλασσα είναι να 
δημιουργήσει μια πλατφόρμα δεδομένων για τη συγκέντρωση πληροφοριών που διαθέτουν 
δημόσιοι φορείς όσον αφορά τη θάλασσα, το βυθό της θάλασσας και τα οικοσυστήματα, 
ώστε αυτά να είναι διαθέσιμα σε όλους τους οργανισμούς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
σε όλη την επικράτεια της ΕΕ. Οι αρχές της ΕΕ δαπανούν σήμερα περίπου 1.5 δισ. € για τη 
συγκέντρωση θαλάσσιων δεδομένων ετησίως, αλλά οι πληροφορίες αυτές δεν διαδίδονται 
ευρέως. Καθιστώντας τα θαλάσσια δεδομένα προσιτά και διαθέσιμα, θα βοηθήσουμε στην 
άντληση του αναξιοποίητου σε μεγάλο ποσοστό εμπορικού δυναμικού της θάλασσας. Με 
βάση εκτίμηση των επιπτώσεων (SEC(2010)998) εκτιμάται ότι η αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας θα ανερχόταν σε ύψος 300 εκατ. € ετησίως για υφιστάμενους χρήστες 
θαλάσσιων δεδομένων – για τη βιομηχανία, τις τοπικές αρχές και τους ερευνητές – εφόσον 
εξορθολογιστεί η σημερινή κατακερματισμένη υποδομή. Η αξιοποίηση των δεδομένων θα 
επιτρέψει επίσης στις μικρές επιχειρήσεις και στους ερευνητές να αναπτύξουν νέες υπηρεσίες 
και προϊόντα. Η αξία αυτής της καινοτομίας έχει υπολογιστεί ότι ανέρχεται σε 200 € εκατ. 
ετησίως.  

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 550.000 

Περιγραφή  Μελέτες για τη στήριξη της εκτίμησης των επιπτώσεων και την 
αξιολόγηση δραστηριοτήτων σε σχέση με διατομεακά εργαλεία. 
Τα παραδείγματα περιλαμβάνουν: (1) αξιολόγηση του κόστους 
και του οφέλους από την υποχρεωτική υποβολή αναφορών 
θαλάσσιων δεδομένων που παρέχονται από επιχειρήσεις στις 
οποίες έχει χορηγηθεί άδεια για δραστηριότητες στην ανοικτή 
θάλασσα· (2) αξιολόγηση της αποδοτικότητας, της 
αποτελεσματικότητας, της συνάφειας και της διαχείρισης των 
δραστηριοτήτων που έχουν πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της 
πρωτοβουλίας «Γνώσεις για τη θάλασσα 2020»· (3) εκ των 
υστέρων αξιολόγηση των επιπτώσεων, της αποδοτικότητας και 
της αποτελεσματικότητας δύο προπαρασκευαστικών μέτρων για 
τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό στη Βαλτική Θάλασσα και 
στη Βόρεια Θάλασσα. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Ειδική σύμβαση που θα συναφθεί βάσει της μελλοντικής 
σύμβασης-πλαίσιο για δραστηριότητες εκτίμησης και 
αξιολόγησης των επιπτώσεων εκ μέρους της Γενικής Διεύθυνσης 
Θαλάσσιας Πολιτικής και Αλιείας /Παρτίδα 1 (σχετ. 
MARE/2011/01).  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Οι συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. Τα σχέδια 
που αφορούν την αξιολόγηση του θαλάσσιου χωροταξικού 
σχεδιασμού θα ξεκινήσουν το τέταρτο τρίμηνο του 2012. 



 

EL 16   EL 

Η φάση του EMODNet κατά τα έτη 2012-13 θα βασιστεί σε πλατφόρμες που έχουν 
αναπτυχθεί με βάση προγενέστερη χρηματοδότηση από τον προϋπολογισμό της ΕΕ μέσω της 
επέκτασης της κάλυψης των διαθέσιμων θαλάσσιων δεδομένων σε όλες τις θάλασσες της 
Ευρώπης. Είναι πιθανόν ότι τα προγραμματισμένα σχέδια θα υλοποιηθούν από κοινοπραξίες 
εθνικών υδρογραφικών υπηρεσιών, από εθνικά ιδρύματα γεωλογικών ερευνών, από 
οργανώσεις προστασίας της φύσης, από εταιρείες τεχνολογίας της πληροφορίας και από 
εργαστήρια έρευνας από παράκτια κράτη μέλη. Πράγματι, 53 οργανισμοί συμμετείχαν 
συνολικά στις προπαρασκευαστικές φάσεις του EMODNet. Δεδομένης της ευρύτερης 
γεωγραφικής κάλυψης που θα συνεπάγονται οι εργασίες σχετικά με την EMODNet για το 
2012-13, αναμένεται ότι θα υπάρξει ακόμη μεγαλύτερη συμμετοχή κοινοπραξιών σε αυτόν 
τον δεύτερο γύρο ανάπτυξης.  

Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην ανοικτή θάλασσα και οι μικρές 
εταιρείες που τους παρέχουν υπηρεσίες θα ωφεληθούν από τα προγραμματισμένα σχέδια. Οι 
ερευνητές αλλά και οι δημόσιες αρχές θα ωφεληθούν επίσης από την πρόσβαση σε μια 
ευρύτερη δεξαμενή δεδομένων. Η έλλειψη αξιόπιστων δεδομένων έχει επίσης εντοπιστεί ως 
το κύριο εμπόδιο για την αποτελεσματική εφαρμογή του χωροταξικού σχεδιασμού ή της 
προστασίας των ακτών και είναι ένας τομέας όπου η δράση της ΕΕ μπορεί να προσφέρει τη 
μεγαλύτερη προστιθέμενη αξία. 

Η μέθοδος και η τεχνολογία της πληροφορίας που χρησιμοποιήθηκαν για τις προγενέστερες 
φάσεις του σχεδίου EMODNet επικυρώθηκαν από ανεξάρτητη αξιολόγηση. Η αξιολόγηση 
αυτή βασίζεται σε προσπάθειες των κρατών μελών να δημιουργήσουν τη δική τους υποδομή 
θαλάσσιων δεδομένων και στηρίζει την εφαρμογή από αυτά προτύπων που συνάδουν με το 
INSPIRE της ΕΕ. Σχέδια θα καταρτιστούν επίσης για τη διευκόλυνση της υποβολής 
αναφορών για την οδηγία - πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική όπως ζητήθηκε από τους 
διευθυντές θαλασσίων υποθέσεων των κρατών μελών κατά τη συνάντησή τους στις 8-9 
Δεκεμβρίου 2011 στη Βαρσοβία. Η δράση αυτή θα υλοποιηθεί λαμβάνοντας υπόψη το έργο 
που έχει πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας κοινού προγραμματισμού στην 
έρευνα για «Υγιείς και παραγωγικές θάλασσες και ωκεανούς» (ΠΚΠ για τους ωκεανούς). 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 7.590.000 

Περιγραφή  Πρόσβαση σε μεταδεδομένα, σε δεδομένα και σε προϊόντα 
δεδομένων σχετικά με τον θαλάσσιο βυθό που έχουν ελεγχθεί ως 
προς την ποιότητα. Θα υπάρχουν τρεις πύλες που θα αφορούν 
αντίστοιχα τη βαθυμετρία (βάθος της θάλασσας), τη γεωλογία και 
τα φυσικά ενδιαιτήματα. Θα επεκτείνουν τους τύπους των 
θαλάσσιων δεδομένων που αποτελούν αντικείμενο επεξεργασίας 
και τη γεωγραφική κάλυψη των υπηρεσιών που έχουν αναπτυχθεί 
στο πλαίσιο των προπαρασκευαστικών πράξεων της 
ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Συμβάσεις με απευθείας ανάθεση 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προσφορών θα δρομολογηθεί το 2ο 
τρίμηνο του 2012.  



 

EL 17   EL 

2.2.5. Η γνώση ως βάση για την ανάπτυξη και την καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται 
με τον ωκεανό – σύγκλιση και παρακολούθηση των θεματικών πυλών 

Το έργο αποσκοπεί στην παροχή τεχνικής βοήθειας όσον αφορά την παρακολούθηση και 
στήριξη της ενιαίας διεπαφής (διαδικτυακής πύλης) για όλα τα δεδομένα που έχουν 
συγκεντρωθεί στο πλαίσιο των προπαρασκευαστικών πράξεων του EMODNet και των 
σχεδίων που λαμβάνουν ενίσχυση από τον εν λόγω προϋπολογισμό. Πράγματι, ένα ενιαίο 
σημείο εισόδου για όλα τα δεδομένα που έχουν συγκεντρωθεί στο πλαίσιο των 
«προπαρασκευαστικών πράξεων» αποτελούσε προτεραιότητα που τέθηκε κατά τη διάρκεια 
της ανεξάρτητης αξιολόγησης του EMODNet. Το έργο θα υλοποιηθεί από εργαστήριο 
θαλάσσιων ερευνών ή από άλλο οργανισμό που συνδέεται με το θαλάσσιο περιβάλλον και 
διαθέτει αναγνωρισμένη εμπειρογνωμοσύνη στην τεχνολογία της πληροφορίας. 

2.3. Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων 
και παράκτιων πόρων 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο γ), άρθρο 3 παράγραφος 3 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.3.1. Ανάπτυξη μεθοδολογικών προτύπων σε σχέση με την καλή περιβαλλοντική κατάσταση 

Στόχος είναι να αναπτυχθούν περαιτέρω ή να καταρτιστούν νέα μεθοδολογικά πρότυπα και 
προδιαγραφές οι οποίες να εξασφαλίζουν την εναρμονισμένη ή τουλάχιστον συγκρίσιμη 
εφαρμογή περιγραφών, κριτηρίων και δεικτών για την καλή περιβαλλοντική κατάσταση όπως 
περιγράφεται στην απόφαση 2010/477/EΕ της Επιτροπής. Το αποτέλεσμα αυτών των 
εργασιών θα είναι η βάση για την αναθεώρηση της εν λόγω απόφασης όταν αυτό κριθεί 
σκόπιμο. Πιθανοί δικαιούχοι είναι κυρίως οι δημόσιες αρχές που συμμετέχουν στην 
εφαρμογή της οδηγίας-πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική (2008/56/EΚ). Τα μέτρα αυτά θα 
προωθήσουν επίσης την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών μεταξύ ενδιαφερόμενων φορέων 
και τη βελτίωση του διαλόγου με την Επιτροπή. Θα είναι επωφελή για την έρευνα και για 
βιομηχανίες που θα μπορούν να ανταλλάξουν καινοτόμες ιδέες· επίσης, για ΜΚΟ που 
επιδιώκουν μεγαλύτερη συνοχή στη διαχείριση της θάλασσας· για αρχές με καθήκοντα που 
συνδέονται με τη ρύθμιση της οικονομίας ή με την προστασία του περιβάλλοντος. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 600.000 

Περιγραφή  Παροχή τεχνικής ενίσχυσης σε έργα που αφορούν τις γνώσεις για 
τη θάλασσα μέσω της ανάπτυξης μιας δικτυακής πύλης ενιαίας 
εξυπηρέτησης η οποία θα παρέχει πρόσβαση σε δεδομένα, σε 
μεταδεδομένα και σε προϊόντα δεδομένων από όλες τις θεματικές 
ομάδες συγκέντρωσης και θα παρέχει βοήθεια όσον αφορά την 
παρακολούθηση των έργων. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Συμβάσεις με απευθείας ανάθεση 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προσφορών θα δρομολογηθεί το 2ο 
τρίμηνο του 2012.  



 

EL 18   EL 

2.3.2. Θαλάσσια ρύπανση και άλλες νεοεμφανιζόμενες πιέσεις που ασκούνται στο θαλάσσιο 
περιβάλλον 

Στόχος είναι να εντοπιστούν οι νεοεμφανιζόμενες πιέσεις που ασκούνται στο θαλάσσιο 
περιβάλλον, η κλίμακα και η σημασία τους καθώς και ο αντίκτυπός τους. Με βάση το στόχο 
αυτό, οι προτάσεις για το ενδεχόμενο λήψης μέτρων πρέπει να υποβληθούν με την προοπτική 
της πληροφόρησης και της παροχής βοήθειας στα κράτη μέλη κατά την προετοιμασία του 
εθνικού τους προγράμματος μέτρων όπως προβλέπεται βάσει του άρθρου 13 της οδηγίας 
2008/56/EΚ. Πιθανοί δικαιούχοι είναι κυρίως οι δημόσιες αρχές που συμμετέχουν στην 
εφαρμογή της οδηγίας-πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική (2008/56/EΚ). Τα μέτρα αυτά θα 
προωθήσουν επίσης την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών μεταξύ ενδιαφερόμενων φορέων 
και τη βελτίωση του διαλόγου με την Επιτροπή. Θα είναι επωφελή για την έρευνα και για 
βιομηχανίες που θα μπορούν να ανταλλάξουν καινοτόμες ιδέες· επίσης, για ΜΚΟ που 
επιδιώκουν μεγαλύτερη συνοχή στη διαχείριση της θάλασσας· για αρχές με καθήκοντα που 
συνδέονται με τη ρύθμιση της οικονομίας ή με την προστασία του περιβάλλοντος. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 900.000 

Περιγραφή  Ανάπτυξη μεθοδολογικών προτύπων σε σχέση με την καλή 
περιβαλλοντική κατάσταση των θαλασσών στο πλαίσιο της 
οδηγίας-πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική (2008/56/EΚ). 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Ειδικές συμβάσεις θα συναφθούν ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο («στήριξη στην υλοποίηση της οδηγίας-πλαίσιο για τη 
θαλάσσια στρατηγική»), που θα δρομολογηθεί μέσω ανοιχτής 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών. 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η διαδικασία πρόσκλησης υποβολής προσφορών για τη σύναψη 
σύμβασης πλαίσιο θα δρομολογηθεί το 2ο τρίμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 



 

EL 19   EL 

2.4. Ανάπτυξη στρατηγικών θαλάσσιας λεκάνης 

2.4.1. Συνδρομή εμπειρογνωμόνων για την ανάπτυξη θαλάσσιας διακυβέρνησης και 
συνεργασίας σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης, μεταξύ άλλων για να εξασφαλιστεί η 
επιτυχία των στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες 

Θα καταβληθούν προσπάθειες ώστε να ζητηθεί και να συγκεντρωθεί η γνώμη των 
ενδιαφερόμενων φορέων, να συνοψισθούν τα κύρια σημεία, για να τονωθεί ο διάλογος και να 
εξασφαλιστεί ότι οι ενδιαφερόμενοι φορείς έχουν λάβει γνώση των θεμάτων της Ένωσης στα 
οποία μπορούν να ασκήσουν επιρροή. Τα μέτρα θα υλοποιηθούν πιθανότατα από 
συμβούλους που διαθέτουν πρόσβαση σε εμπειρογνώμονες σε θέματα θαλάσσης από τον 
ακαδημαϊκό χώρο. Οι δικαιούχοι θα είναι βιομηχανίες που εργάζονται στη συναφή θαλάσσια 
λεκάνη, δημόσιες αρχές που την διαχειρίζονται και παράκτιες κοινότητες που κατοικούν 
γύρω από αυτή. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 1.250.000 

Περιγραφή  Έργο για την προέλευση, το εύρος των νεοεμφανιζόμενων 
πιέσεων που ασκούνται στο θαλάσσιο περιβάλλον, ιδίως τα 
απορρίμματα στις θάλασσες, τα εισβάλλοντα είδη, κλπ., και 
πιθανά μέτρα για την αντιμετώπιση ενός διατομεακού 
προβληματισμού στο πλαίσιο της προσέγγισης με βάση το 
οικοσύστημα (σύνδεσμος με τους περιγραφείς του παραρτήματος 
I της ΟΠΘΣ). Πρέπει να εντοπιστεί ο αντίκτυπός τους στο 
θαλάσσιο περιβάλλον και ειδικότερα σε θαλάσσιες 
προστατευόμενες περιοχές και πιθανά μέτρα σε παγκόσμιο, 
ενωσιακό και (υπό-) εθνικό επίπεδο, ειδικότερα όσον αφορά τα 
θαλάσσια απορρίμματα, καθώς και τα νεοεμφανιζόμενα 
προβλήματα τύπου «σούπας πλαστικού». Η ανταλλαγή 
δεδομένων και πληροφοριών πρέπει να συνδέεται με το σύστημα 
WISE-MARINE και η κύρια συνιστώσα του έργου θα αφορά την 
ουσιαστική ευαισθητοποίηση.  

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Ειδικές συμβάσεις θα συναφθούν ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο («στήριξη στην υλοποίηση της οδηγίας-πλαίσιο για τη 
θαλάσσια στρατηγική»), που θα δρομολογηθεί μέσω ανοιχτής 
πρόσκλησης υποβολής προσφορών.  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η διαδικασία πρόσκλησης υποβολής προσφορών για τη σύναψη 
σύμβασης πλαίσιο θα δρομολογηθεί το 2ο τρίμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 



 

EL 20   EL 

2.5. Εξωτερική συνεργασία και συντονισμός της διεθνούς διάστασης της ΟΘΠ 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο ε), άρθρο 3 παράγραφος 5 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.5.1. Συνέδριο με ενδιαφερόμενους φορείς του Εύξεινου Πόντου 

Η Βουλγαρία και η Ρουμανία στηρίζουν την ενίσχυση της συνεργασίας σε θέματα θαλάσσης 
και αλιείας σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης και επιθυμούν να αναπτύξουν πρωτοβουλίες που 
να επιτρέπουν να καταδειχθεί η προστιθέμενη αξία αυτής της συνεργασίας. Πράγματι, ένα 
από τα συμπεράσματα που εγκρίθηκαν από τα δύο κράτη μέλη και από την Επιτροπή κατά 
την ενημερωτική εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε τον Οκτώβριο του 20115 ήταν η ανάγκη 
να συμπεριληφθούν όλες οι χώρες του Εύξεινου Πόντου σε διάλογο για τον εντοπισμό 
τέτοιων πρωτοβουλιών. Αντιπρόσωποι από τα έξι παράκτια κράτη, τόσο από δημόσιες αρχές 
όσο και από ιδιωτικούς φορείς, καθώς και περιφερειακές και διεθνείς οργανώσεις που 
ασχολούνται με τον Εύξεινο Πόντο θα κληθούν να παρακολουθήσουν τη συνέδριο το οποίο 
θα συγκεντρώνει ενδιαφερόμενους φορείς από όλες τις παράκτιες χώρες του Εύξεινου 
Πόντου. 

                                                 
5 Ενημερωτική εκδήλωση με τις βουλγαρικές και ρουμανικές αρχές σχετικά με τις θαλάσσιες υποθέσεις 

στον Εύξεινο Πόντο· για περισσότερες πληροφορίες: 
http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 700.000 

Περιγραφή  Παροχή τεχνικής εμπειρογνωμοσύνης στην Επιτροπή καθώς και 
στις αντίστοιχες εθνικές αρχές σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης. Οι 
εμπειρογνώμονες θα αναλύουν δεδομένα και θα προσφέρουν 
υπηρεσίες έρευνας και προτάσεις για δραστηριότητες συνοχής 
και ολοκληρωμένες λύσεις κατά την προετοιμασία θαλάσσιων 
στρατηγικών, στήριξη για την ανάπτυξη θαλάσσιων σχεδίων 
πολιτικής και προετοιμασία του περιεχομένου συνεδρίων. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο που θα ξεκινούν μέσω πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών («Τεχνική εμπειρογνωμοσύνη σχετικά με ΤΠΕ»). 
Μπορούν να χορηγηθούν έως πέντε νέες συμβάσεις για την 
κάλυψη της συνδρομής εμπειρογνωμόνων. Εναλλακτικά, οι 
ειδικές συμβάσεις μπορούν να υλοποιηθούν μέσω της χρήσης 
υφιστάμενων συμβάσεων πλαίσιο όπως είναι η MARE/2008/04 ή 
η MARE/2008/08. 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η διαδικασία πρόσκλησης υποβολής προσφορών για τη σύναψη 
σύμβασης πλαίσιο θα ξεκινήσει το 1ο εξάμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 

http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm
http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/events/2011/10/events_20111014_en.htm


 

EL 21   EL 

2.6. Βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, απασχόληση, καινοτομία και νέες τεχνολογίες 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο στ), άρθρο 3 παράγραφος 6 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

Το 2012, η ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Βιώσιμη ανάπτυξη από τους ωκεανούς, τις 
θάλασσες και τις ακτές» θα υπογραμμίζει τους κύριους τομείς στους οποίους υπάρχει 
περιθώριο για ανάπτυξη, ιδίως στους αναδυόμενους θαλάσσιους τομείς και στους θαλάσσιους 
τομείς με προοπτικές. Αυτά τα μέτρα παρακολούθησης θα επιτρέψουν να εντοπιστούν ειδικά 
σχέδια σε εθνικό επίπεδο και σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης που μπορούν να στηριχθούν από 
δημόσια ή από ιδιωτικά κονδύλια. Επιπλέον, θα εξεταστεί για κάθε περίπτωση το ενδεχόμενο 
να εισαχθούν όροι πλαίσιο που να ευνοούν την ανάπτυξη και την απασχόληση 
(οικονομία/έρευνα/καινοτομία/δεξιότητες/κατάρτιση) ώστε να αναπτυχθούν οι βέλτιστες 
πρακτικές για την ενθάρρυνση των επενδύσεων στους εν λόγω τομείς. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 100.000 

Περιγραφή  Διοργάνωση συνεδρίου με στόχο την προώθηση και τη 
διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών, βέλτιστων 
πρακτικών και διαλόγου με τους ενδιαφερόμενους φορείς, στους 
οποίους περιλαμβάνονται κοινωνικοί εταίροι στην περιοχή του 
Εύξεινου Πόντου. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις με βάση τη σύμβαση πλαίσιο 
για τη διοργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων σχετικά με την 
ΚΑλΠ και τις θαλάσσιες υποθέσεις (σχετ. MARE/2008/08) ή τη 
σύμβαση πλαίσιο με τίτλο «Δραστηριότητες ενημέρωσης και 
επικοινωνία που σχετίζονται με την ΚΑλΠ και με την 
ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική της ΕΕ» (σχετ. MARE 
2008/04).  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Ειδική σύμβαση θα υπογραφεί το δεύτερο τρίμηνο του 2012 



 

EL 22   EL 

2.6.1. Εντοπισμός και στήριξη σχεδίων γαλάζιας ανάπτυξης σε αναδυόμενους τομείς  

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός 2.600.000 € 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

Στόχοι: Εντοπισμός ειδικών σχεδίων σε αναδυόμενους τομείς και 
σε τομείς που έχουν προοπτικές για το μέλλον λαμβάνοντας 
υπόψη τους περιορισμούς και τις ειδικές συνθήκες σε κάθε 
θαλάσσια λεκάνη. Η ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών σε θέματα 
στρατηγικών ανάπτυξης για την προώθηση της απασχόλησης και 
εκπαίδευσης στον τομέα της θάλασσας. Στήριξη της εδραίωσης 
των πόλων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων με αντικείμενο τη 
θάλασσα. Στήριξη εργαλείων για την πρόβλεψη των αναγκών σε 
δεξιότητες, θέσεις εργασίας και απασχόλησης. Προώθηση της 
γαλάζιας ανάπτυξης, στην οποία θα περιλαμβάνεται και ο στόχος 
της απασχόλησης. Η συνεργασία, εφόσον είναι σκόπιμο, με 
όλους τους συναφείς φορείς. 

Καθήκοντα: 

1. Να εντοπιστούν τρόποι με τους οποίους θαλάσσιες και 
ναυτιλιακές οικονομικές δραστηριότητες με υψηλό δυναμικό 
ανάπτυξης και απασχόλησης μπορούν να προωθηθούν στο πιο 
κατάλληλο επίπεδο (τοπικό, περιφερειακό, διακρατικό ή 
θαλάσσιας λεκάνης). 
2. Με βάση τα πορίσματα αυτά, υποβολή προτάσεων ώστε να 
αντιμετωπιστούν τα κενά σε θέματα 
οικονομίας/έρευνας/καινοτομίας/δεξιοτήτων/κατάρτισης σε κάθε 
περίπτωση, για παράδειγμα αναπτύσσοντας συστήματα έγκαιρης 
προειδοποίησης και πρόβλεψης για τη βελτίωση της 
αντιστοίχισης της προσφοράς των δεξιοτήτων με τη ζήτηση.3. Να 
διευκολυνθούν και να συνοδευτούν μέσω των ενδεδειγμένων 
μέτρων οι ευεργετικές αλληλεπιδράσεις μεταξύ οικονομικών 
τομέων της θάλασσας και της ναυτιλίας. 
4. Να διοργανωθεί σειρά εθνικών, περιφερειακών και 
διαπεριφερειακών εκδηλώσεων κατά τις οποίες θα εξετάζονται τα 
πορίσματα, καθώς και εργαστήριο σχετικά με τη θαλάσσια 
απασχόληση και εκπαίδευση.  
5. Διάδοση των βέλτιστων πρακτικών για στρατηγικές 
επενδύσεων με βάση δείκτες για τη λήψη μέτρων στο κατάλληλο 
επίπεδο. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο που θα δρομολογηθούν μέσω πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών («Γαλάζια ανάπτυξη») και με βάση τη σύμβαση 
πλαίσιο για τη διοργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων σχετικά με 
την ΚΑλΠ και τις θαλάσσιες υποθέσεις (σχετ. MARE/2008/08). 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η σύμβαση πλαίσιο θα δρομολογηθεί το 1ο τρίμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 



 

EL 23   EL 

2.6.2. Η ανάπτυξη και η καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται με τον ωκεανό – Κενά και 
προτεραιότητες σε παρατηρήσεις και δεδομένα θαλάσσιων λεκανών  

Στόχος είναι να στηριχθεί η ανάπτυξη μιας υποδομής θαλάσσιων παρατηρήσεων που θα 
προσφέρει την πιο αποτελεσματική στήριξη στη γαλάζια οικονομία. Η αποδοτικότητα σε 
σχέση με το κόστος, η αξιοπιστία και η χρησιμότητα της υφιστάμενης υποδομής 
παρακολούθησης θα αξιολογηθούν μέσω της ανάπτυξης προϊόντων τα οποία θα βασίζονται 
στα εν λόγω δεδομένα και θα καθορίζουν εάν τα προϊόντα ικανοποιούν τις ανάγκες των 
εργαζομένων, της βιομηχανίας και των δημόσιων αρχών για τη δημιουργία θέσεων εργασίας 
και ανάπτυξης. 

2.6.3. Συνέδριο επενδυτών για τη στήριξη της θαλάσσιας ανάπτυξης και συνεργασίας με 
χώρες εταίρους της Μεσογείου, σε συνδυασμό με την ΕΤΕ 

Υψηλού επιπέδου συμφωνία επετεύχθη μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, του Διεθνούς 
Οργανισμού Ναυτιλίας και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων το 2010 που αφορούσε 
την ανάγκη για πιο ενισχυμένη συνεργασία μεταξύ των τριών αυτών οργανισμών όσον αφορά 
την θαλάσσια ανάπτυξη στη Μεσόγειο, ιδίως όσον αφορά την τόνωση των ιδιωτικών 
επενδύσεων σε χώρες εταίρους της Μεσογείου και τη βιώσιμη ανάπτυξη. Κατά συνέπεια, 
εκπονήθηκε κατόπιν μελέτη σκοπιμότητας στο πλαίσιο του Ταμείου Καταπιστεύματος του 
FEMIP, με στόχο τον εντοπισμό βέλτιστων πρακτικών και συστάσεων για την τόνωση των 
εταιρικών σχέσεων μεταξύ δημοσίου – ιδιωτικού τομέα και των επενδύσεων (1) στην 
θαλάσσια υποδομή, (2) σε κοινωνικές πτυχές και κατάρτιση, (3) στη θαλάσσια 
παρακολούθηση και ασφάλεια.  

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 1.800.000 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

 (1) Εκτίμηση της διαθεσιμότητας, της συνάφειας, της ποσότητας, 
της ποιότητας των υφιστάμενων θαλάσσιων παρατηρήσεων και 
δεδομένων και (2) ανάλυση των κενών και των προτεραιοτήτων 
σύμφωνα με τις ανάγκες του κλάδου και των δημόσιων αρχών για 
τη δημιουργία θέσεων απασχόλησης και ανάπτυξης εντός μιας 
θαλάσσιας λεκάνης. Θα υλοποιηθούν δυο έργα – ένα στη Βόρειο 
Θάλασσα και ένα στη Μεσόγειο 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Συμβάσεις με απ’ ευθείας ανάθεση 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Δύο προσκλήσεις υποβολής προσφορών θα δρομολογηθούν το 2ο 
τρίμηνο του 2012.  



 

EL 24   EL 

3. ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

3.1. Συνέχεια των διοικητικών ρυθμίσεων με το Κοινό Κέντρο Ερευνών σε σχέση με 
το κοινό περιβάλλον ανταλλαγής πληροφοριών (CISE) 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 στοιχείο β) και άρθρο 5 
παράγραφος 1 στοιχείο γ) του κανονισμού της ΟΘΠ και άρθρο 2 στοιχείο δ) του κανονισμού 
(EΚ) 1406/2002 

Αντικείμενο: Στήριξη των τεχνικών μελετών του κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής 
πληροφοριών (CISE) και της διαχείρισης της TAG (τεχνικής συμβουλευτικής ομάδας), σε 
ευθυγράμμιση με τα μεμονωμένα στάδια που περιγράφονται στο «σχέδιο χάρτη πορείας για 
την δημιουργία του CISE» (COM/2010/584 τελικό). Το Κοινό Κέντρο Ερευνών θα 
συμμετέχει επίσης στην τεχνική ανάπτυξη της επιχειρησιακής δοκιμής.  

Ποσό: € 350.000  

Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα: Παράταση της υφιστάμενης Διοικητικής Ρύθμισης (Συμφωνία 
αριθ. 31830 210-07 NFP ISP) με το Κοινό Κέντρο Ερευνών πέρα από το 2012, υπογραφή της 
παράτασης το τέταρτο τρίμηνο του 2012. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 200.000 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

Στόχος της παρούσας δράσης είναι η στήριξη της διοργάνωσης 
ενός συνεδρίου επενδυτών το οποίο θα συγκεντρώνει ιδιωτικούς 
και δημόσιους φορείς καθώς και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα. 
Στόχος είναι ο εντοπισμός ενός σχεδίου δράσης για την ανάπτυξη 
του θαλάσσιου τομέα σε χώρες εταίρους της Μεσογείου.  

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις με βάση τη σύμβαση πλαίσιο 
για τη διοργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων σχετικά με την 
ΚΑλΠ και τις θαλάσσιες υποθέσεις (σχετ. MARE/2008/08) ή τη 
σύμβαση πλαίσιο με τίτλο «Δραστηριότητες ενημέρωσης και 
επικοινωνία που σχετίζονται με την ΚΑλΠ και με την 
ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική της ΕΕ» (σχετ. MARE 
2008/04).  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Ειδική σύμβαση θα υπογραφεί το δεύτερο τρίμηνο του 2012 



 

EL 25   EL 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 

Πρόγραμμα για τη στήριξη της περαιτέρω ανάπτυξης της Ολοκληρωμένης Θαλάσσιας 
Πολιτικής (2011-2013) – Πρόγραμμα Εργασίας για το 2012 

1. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

1.1. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 30ής Νοεμβρίου 2011 για τη θέσπιση προγράμματος στήριξης της 
περαιτέρω ανάπτυξης μιας ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής (εφεξής «κανονισμός 
ΟΘΠ») 

1.1.1. Έργο για τον Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό στον Ατλαντικό, περιλαμβανομένης 
της Κελτικής Θάλασσας/του Βισκαϊκού Κόλπου  

Ο Θαλάσσιος Χωροταξικός Σχεδιασμός (ΘΧΣ) έχει αναγνωριστεί ευρέως ως καίριας 
σημασίας εργαλείο για τη στήριξη της χρηστής διαχείρισης των θαλασσών και των ωκεανών. 
Παρά τις δραστηριότητες ορισμένων κρατών μελών της ΕΕ που βρίσκονται σε εξέλιξη ως 
προς την εφαρμογή του ΘΧΣ σε εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο, η διαμεθοριακή συνεργασία 
μεταξύ των κρατών μελών εξακολουθεί να είναι περιορισμένη. Έτσι, η Επιτροπή επιδιώκει 
να ενθαρρύνει την ανάπτυξη μιας διασυνοριακής προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα ως 
προς τον ΘΧΣ στις θαλάσσιες ζώνες της Ευρώπης, μεταξύ άλλων και μέσω σχεδίων που 
προβλέπουν συγχρηματοδότηση από την ΕΕ σε διάφορες θαλάσσιες λεκάνες της ΕΕ. Οι 
δυνητικοί δικαιούχοι των εν λόγω σχεδίων είναι δημόσιοι φορείς των κρατών μελών που 
βρέχονται από θάλασσα (εν προκειμένω, από τον Ατλαντικό, περιλαμβανομένης της 
Κελτικής Θάλασσας και του Βισκαϊκού Κόλπου) καθώς και οι συναφείς περιφερειακές 
συμβάσεις για τις θάλασσες (εν προκειμένω, η Σύμβαση OSPAR). Το σχέδιο πρέπει να 
προβλέπει τη συμμετοχή αρχών οι οποίες συμμετέχουν σε θαλάσσιες δραστηριότητες που 
συνεπάγονται χωροταξικές επιπτώσεις. 

Είδος Σύμβαση επιχορήγησης για την εκτέλεση δράσης – 
πρόσκληση υποβολής προτάσεων 

Προϋπολογισμός € 1.000.000 

Περιγραφή  Δοκιμαστικό έργο για τη συγκέντρωση πρακτικών γνώσεων 
και εμπειρίας ως προς την εφαρμογή του ΘΧΣ σε μια ή 
περισσότερες διασυνοριακές θαλάσσιες ζώνες που 
βρίσκονται στον Ατλαντικό, περιλαμβανομένης της 
Κελτικής Θάλασσας/του Βισκαϊκού Κόλπου, από τους 
εταίρους του έργου. Εντός των επιλεχθέντων ζωνών, οι 
εταίροι πρέπει να ελέγξουν στην πράξη την εφαρμογή του 
ΘΧΣ, καθώς και να προβούν σε μια αρχική εκτίμηση, 
αναπτύσσοντας ένα θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό και 
προτείνοντας μια διαδικασία παρακολούθησης και 



 

EL 26   EL 

αξιολόγησης. Το σχέδιο πρέπει να προσφέρει προστιθέμενη 
αξία στις δραστηριότητες συνεργασίας που έχουν ήδη 
αναπτυχθεί στην εν λόγω ζώνη και να εντοπίσει υφιστάμενα 
και πιθανά εμπόδια καθώς και να διατυπώσει συστάσεις 
σχετικά με την εφαρμογή του ΘΣΧ στις μεθοριακές 
περιοχές. Βάσει του έργου πρέπει επίσης να διερευνηθούν οι 
δεσμοί μεταξύ του ΘΧΣ και της ICZM (Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση των Παράκτιων Ζωνών) για την καλύτερη 
κατανόηση των ομοιοτήτων και των διαφορών μεταξύ των 
δύο εννοιών. 

Στόχοι και αναμενόμενα 
αποτελέσματα 

Στόχος είναι να ενθαρρυνθεί η ανάπτυξη μιας 
διασυνοριακής προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα ως 
προς τον ΘΧΣ σύμφωνα με τις 10 καίριες αρχές της 
ανακοίνωσης του χάρτη πορείας του 2008. Πρέπει να 
εντοπιστούν υφιστάμενα και πιθανά εμπόδια και να 
διατυπωθούν συστάσεις με στόχο τη διαμεθοριακή 
εφαρμογή του ΘΧΣ σε όλη την ΕΕ. Πρέπει επίσης να 
διερευνηθούν οι δεσμοί μεταξύ ΘΧΣ και ICZM.. 

Κύρια κριτήρια επιλογής 
και ανάθεσης 

Κριτήρια επιλογής: Οι αιτούντες πρέπει να διαθέτουν την 
απαραίτητη οικονομική, τεχνική και επαγγελματική 
ικανότητα για την εφαρμογή και ολοκλήρωση του 
προτεινόμενου έργου. Στην αίτηση πρέπει να αναφέρεται η 
νομική υπόσταση του αιτούντος και η χρηματοοικονομική 
και επιχειρησιακή ικανότητά του να φέρει εις πέρας το 
προτεινόμενο έργο. 

Κριτήρια ανάθεσης: 

– Συνάφεια: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν πώς 
αντιλαμβάνονται τους στόχους του έργου, σε ποιο βαθμό η 
πρότασή τους ανταποκρίνεται στους εν λόγω στόχους και σε 
ποιο βαθμό το έργο θα έχει αντίκτυπο σε υφιστάμενα 
ζητήματα που συνδέονται με τον ΘΧΣ στις επιλεγμένες 
ζώνες. 
– Προστιθέμενη αξία και καινοτομία: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι το έργο θα προσθέσει νέα στοιχεία στις 
υφιστάμενες γνώσεις και στην υφιστάμενη εμπειρία, 
απαραίτητα για την ανάπτυξη μιας κοινής προσέγγισης στον 
ΘΧΣ στην ΕΕ και να καταδείξουν σε ποιό βαθμό η πρότασή 
τους συνιστά καινοτόμο προσέγγιση στον ΘΧΣ. 
Συγκεκριμένα, πρέπει να δοθεί προσοχή στην επιλογή των 
κατάλληλων ζωνών για τον διαμεθοριακό ΘΧΣ. 
– Μεθοδολογία: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν την 
προτεινόμενη μέθοδο εργασίας τους για την έγκαιρη και 
επιτυχή υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες 
πρέπει να υποβάλουν λεπτομερές 
χρονοδιάγραμμα/πρόγραμμα εργασίας. Οι αιτούντες πρέπει 
επίσης να περιγράψουν τον τρόπο με τον οποίο θα 
εξασφαλίσουν την επαρκή ανταλλαγή δεδομένων που 



 

EL 27   EL 

απαιτούνται για τον ΘΧΣ μεταξύ των συμμετεχόντων στο 
έργο και τα κυριότερα εμπόδια που εντοπίζουν για την εν 
λόγω ανταλλαγή δεδομένων (π.χ. νομικά, διοικητικά και 
τεχνικά εμπόδια). 
– Μέσα υλοποίησης του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι οι πόροι (ως προς το προσωπικό, τον 
εξοπλισμό, τη χρηματοδότηση, κλπ) που θα 
χρησιμοποιηθούν είναι επαρκείς για την έγκαιρη και επιτυχή 
υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι τα μέσα υλοποίησης που θα 
χρησιμοποιήσουν είναι αποδοτικά σε σχέση με το κόστος. 
– Διαχείριση του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να είναι σε θέση 
να καταδείξουν ότι η προτεινόμενη οργάνωση και δομή 
διαχείρισης για το έργο επαρκούν ώστε να επιτευχθεί η 
απαιτούμενη ποιότητα, να τηρηθούν οι προθεσμίες και να 
συναφθεί μια πραγματική εταιρική σχέση. 
– Διάδοση και προβολή: Οι αιτούντες πρέπει να 
περιγράψουν το σχέδιο διάδοσης και τους τρόπους με τους 
οποίους προτίθενται να εξασφαλίσουν ότι τα αποτελέσματα 
του έργου αξιοποιούνται με τον βέλτιστο τρόπο από φορείς 
οι οποίοι δεν συμμετέχουν σε αυτό. 

Προβλεπόμενη 
συγχρηματοδότηση 

Το πολύ έως 80% των επιλέξιμων δαπανών 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η πρόσκληση υποβολής προτάσεων θα δημοσιευθεί το 1ο 
τρίμηνο του 2012  

1.2. Βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, απασχόληση, καινοτομία και νέες τεχνολογίες 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο στ), άρθρο 3 παράγραφος 6 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού ΟΘΠ. 

1.2.1. Απασχόληση και εκπαίδευση στον τομέα της θάλασσας 

Η θαλάσσια οικονομία αποτελεί κύρια δυνητικά, συνιστώσα ανάπτυξης και θέσεων εργασίας 
στις παράκτιες περιοχές και σε όλη την Ευρώπη, μολονότι αντιμετωπίζει τεράστιες 
προκλήσεις. Για να αξιοποιηθεί το δυναμικό και να γίνει καλύτερη διαχείριση της 
αναδιάρθρωσης και της αλλαγής, πρέπει να αρθούν ορισμένοι περιορισμοί που συνδέονται με 
την θαλάσσια απασχόληση και την εκπαίδευση. Οι περιορισμοί συνδέονται, για παράδειγμα, 
με την έλλειψη ανταγωνιστικότητας, γνώσης και προβολής της θαλάσσιας οικονομίας και 
των δυνατοτήτων όσον αφορά τις σταδιοδρομίες , καθώς και με περιορισμούς της 
κινητικότητας των εργαζομένων και με αναντιστοιχίες όσον αφορά διαθέσιμες ευκαιρίες 
κατάρτισης και προσφοράς και ζήτησης δεξιοτήτων. Συνεπώς η Επιτροπή επιδιώκει να 
ενθαρρύνει την ανάπτυξη πρωτοβουλιών που θα κινητοποιήσουν τους ενδιαφερόμενους 
φορείς, ιδίως τους κοινωνικούς εταίρους και τους εκπροσώπους των κλάδων της εκπαίδευσης 
και της κατάρτισης, για την αντιμετώπιση αναντιστοιχιών μεταξύ δεξιοτήτων και θέσεων 
εργασίας στον τομέα της θάλασσας και για να επιτραπεί σε περισσότερους φοιτητές και 
επαγγελματίες να αντλήσουν οφέλη από την επαγγελματική και/ή γεωγραφική κινητικότητα. 
Δυνητικοί δικαιούχοι περιλαμβάνουν εργοδότες, εργαζόμενους (μεταξύ των οποίων και 
άτομα που αναζητούν εργασία), φοιτητές, διδάσκον προσωπικό και δημόσιοι φορείς, 



 

EL 28   EL 

περιλαμβανομένων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, σε όλη την ΕΕ. Με στόχο την αύξηση των 
προσόντων, της απασχολησιμότητας και της κατανόησης της θαλάσσιας οικονομίας, τα 
μέτρα θα επιτρέψουν στα προαναφερόμενα μέρη να συμμετέχουν σε πρωτοβουλίες και 
προγράμματα που προβλέπουν κινητικότητα και καλύτερη σύνδεση της εκπαίδευσης με τη 
βιομηχανία. 



 

EL 29   EL 

Είδος Σύμβαση επιχορήγησης για την εκτέλεση δράσης – προσκλήσεις 
υποβολής προτάσεων 

Προϋπολογισμός € 400.000 

Περιγραφή  Έργο για δεξιότητες και θέσεις εργασίας στον τομέα της 
θάλασσας: αποκατάσταση των αναντιστοιχιών (όπως είναι η 
συνύπαρξη έλλειψης ναυτικών και ταυτόχρονα πλεονάζοντος 
αριθμού αυτών στην ΕΕ), η προώθηση της κινητικότητας και οι 
ανταλλαγές βέλτιστων πρακτικών στους τομείς της κατάρτισης 
και της επαγγελματικής εμπειρίας.  

Στόχοι και 
αναμενόμενα 
αποτελέσματα 

Το έργο επιδιώκει να ενθαρρύνει την ανάπτυξη πρωτοβουλιών 
και προγραμμάτων για την αντιμετώπιση της αναντιστοιχίας 
μεταξύ δεξιοτήτων και θέσεων εργασίας στον τομέα της 
θάλασσας, να εξοπλίσει τους ενδιαφερόμενους με τα κατάλληλα 
προσόντα με στόχο την πρόσληψή τους και να επιτρέψει σε 
περισσότερους φοιτητές και επαγγελματίες να επωφεληθούν από 
την επαγγελματική και/ή γεωγραφική κινητικότητα με στόχο την 
απόκτηση περισσότερων και καλύτερων δεξιοτήτων. Αυτό θα 
επιτευχθεί μεταξύ άλλων μέσω της διευκόλυνσης της ανταλλαγής 
φοιτητών και επαγγελματιών σε θαλάσσιες δραστηριότητες. 

Κύρια κριτήρια 
επιλογής και 
ανάθεσης 

Κριτήρια επιλογής: Οι αιτούντες πρέπει να διαθέτουν την 
απαραίτητη οικονομική, τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 
για την υλοποίηση και ολοκλήρωση του προτεινόμενου έργου. 
Στην αίτηση πρέπει να αναφέρεται η νομική υπόσταση του 
αιτούντος και η χρηματοοικονομική και επιχειρησιακή ικανότητά 
του να φέρει εις πέρας το προτεινόμενο έργο. 

Κριτήρια ανάθεσης:  

– Συνάφεια: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν πώς 
αντιλαμβάνονται τους στόχους του έργου, πώς η πρότασή τους 
αντιμετωπίζει τους εν λόγω στόχους και σε ποιο βαθμό το έργο 
θα έχει αντίκτυπο σε σχέση με υφιστάμενες δυσχέρειες στην 
απασχόληση και στην εκπαίδευση στον τομέα της θάλασσας. 
– Προστιθέμενη αξία και καινοτομία: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι το έργο θα προσθέσει περαιτέρω γνώσεις και 
εμπειρία ως προς την αντιμετώπιση εμποδίων για την 
απασχόληση και την εκπαίδευση στον τομέα της θάλασσας και σε 
ποιο βαθμό η πρόταση αποτελεί καινοτόμο προσέγγιση στην 
απασχόληση και στην εκπαίδευση στον τομέα της θάλασσας. 
– Μεθοδολογία: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν την 
προτεινόμενη μέθοδο εργασίας τους για την έγκαιρη και επιτυχή 
υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι αιτούντες πρέπει να 
υποβάλουν λεπτομερές χρονοδιάγραμμα/πρόγραμμα εργασίας. 
– Μέσα υλοποίησης του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να 
καταδείξουν ότι οι πόροι (ως προς το προσωπικό, τον εξοπλισμό, 
τη χρηματοδότηση, κλπ) που θα χρησιμοποιηθούν είναι επαρκείς 
για την έγκαιρη και επιτυχή υλοποίηση του έργου. Ειδικότερα, οι 
αιτούντες πρέπει να καταδείξουν ότι τα μέσα υλοποίησης που θα 
χρησιμοποιήσουν είναι αποδοτικά σε σχέση με το κόστος. 
– Διαχείριση του έργου: Οι αιτούντες πρέπει να είναι σε θέση να 
καταδείξουν ότι η προτεινόμενη οργάνωση και δομή διαχείρισης 
για το έργο επαρκούν ώστε να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
ποιότητα, να τηρηθούν οι προθεσμίες και να συναφθεί μια 
πραγματική εταιρική σχέση. 
– Διάδοση και προβολή: Οι αιτούντες πρέπει να περιγράψουν το 
σχέδιο διάδοσης και τους τρόπους με τους οποίους προτίθενται να 
εξασφαλίσουν ότι τα αποτελέσματα του έργου αξιοποιούνται με 
τον βέλτιστο τρόπο από φορείς οι οποίοι δεν συμμετέχουν σε



 

EL 30   EL 

2. ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

2.1. Θαλάσσια διακυβέρνηση 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο α), άρθρο 3 παράγραφος 1 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.1.1. Ανάπτυξη και εφαρμογή ολοκληρωμένης διαχείρισης των θαλάσσιων και παράκτιων 
υποθέσεων και προβολή της ΟΘΠ 

Στόχος είναι να εξασφαλιστεί η επίτευξη προόδου από τα κράτη μέλη και τις περιφέρειες ως 
προς την έγκριση ολοκληρωμένων θαλάσσιων στρατηγικών από τις ίδιες, ως προς την 
προώθηση ανταλλαγών βέλτιστων πρακτικών και ως προς τον διάλογο με τους 
ενδιαφερόμενους φορείς καθώς και την ευαισθητοποίηση όσον αφορά την ΟΘΠ. 

Είδος Υπηρεσίες και προμήθειες 

Προϋπολογισμός € 1.900.000 

Περιγραφή  Στόχος του παρόντος μέτρου είναι η προώθηση και διευκόλυνση 
της ανταλλαγής πληροφοριών, βέλτιστων πρακτικών, της 
εξερεύνησης και ενίσχυσης των συνεργειών και του διαλόγου με 
τους ενδιαφερόμενους φορείς και μεταξύ αυτών, μέσω της 
διοργάνωσης συνεδρίων και σεμιναρίων, όπως συνεδρίων σε 
επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης για την προώθηση βέλτιστων 
πρακτικών σε θέματα όπως είναι ο θαλάσσιος χωροταξικός 
σχεδιασμός. Τα μέτρα προβολής μπορεί να περιλαμβάνουν, 
μεταξύ άλλων, τη διαχείριση ιστοτόπων (MARATLAS, Maritime 
Forum), δημοσιεύσεις, οπτικοακουστικό υλικό, περίπτερα σε 
εκθέσεις. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις με βάση τη σύμβαση πλαίσιο 
για τη διοργάνωση συνεδρίων και σεμιναρίων για την ΚΑλΠ και 
τις θαλάσσιες υποθέσεις (σχετ. MARE/2008/08) και τη σύμβαση 
πλαίσιο «Δραστηριότητες ενημέρωσης και επικοινωνία που 
σχετίζονται με την ΚΑλΠ και με την ολοκληρωμένη θαλάσσια 
πολιτική της ΕΕ» (σχετ. MARE 2008/04) επίσης με βάση τις 
συμβάσεις πλαίσιο που διαχειρίζονται η ΓΔ ESTAT και η ΓΔ 
DIGIT και μέσω διασταυρούμενης δευτερεύουσας μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων με τη ΓΔ DIGIT και διοικητικές ρυθμίσεις με 
άλλες ΓΔ (όπως είναι το Κοινό Κέντρο Ερευνών). Μπορεί επίσης 
να ανατεθούν έως 5 συμβάσεις με απευθείας ανάθεση για την 
κάλυψη της διοργάνωσης συνεδρίων.  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Ειδικές συμβάσεις κατανεμημένες στα έτη 2012 και 2013. 



 

EL 31   EL 

2.2. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.2.1. Εφαρμογή του χάρτη πορείας του κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών και 
προετοιμασία της ανακοίνωσης στο ΕΚ/Συμβούλιο το 2013 

Η πρωτοβουλία της Επιτροπής για την ενοποίηση της θαλάσσιας επιτήρησης συγκεντρώνει 
τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών σε όλους τους θαλάσσιους τομείς με στόχο την 
ανταλλαγή δεδομένων όσον αφορά τη θαλάσσια επιτήρηση. Η συνεργασία αυτή θα βελτιώσει 
την αποτελεσματικότητα και τη σχέση κόστους/απόδοσης της επιτήρησης καθώς και την 
αντιμετώπιση περιστατικών στη θάλασσα σε πραγματικό χρόνο. Η αποτίμηση των θετικών 
επιπτώσεων και η εξασφάλιση της κατάλληλης μέριμνας ως προς όλες τις νομικές 
παραμέτρους συνιστούν το θεμέλιο της εκτίμησης των επιπτώσεων που θα οδηγήσει σε 
πιθανές προτάσεις πολιτικής το 2013. Ανάλογα με τις υπηρεσίες που ζητούνται, οι δικαιούχοι 
θα είναι είτε εξωτερικοί ανάδοχοι είτε ΓΔ της Επιτροπής στο πλαίσιο διοικητικής/ών 
συμφωνίας/ιών.  

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 1.500.000 

Περιγραφή  Μελέτες σχετικά με την εννοιολογική ανάπτυξη του κοινού 
περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών (CISE). Οι μελέτες 
αυτές θα καλύψουν τις τεχνικές, νομικές, χρηματοοικονομικές, 
περιβαλλοντικές και κοινωνικές πτυχές που είναι απαραίτητες για 
να εκτιμηθεί ο αντίκτυπος της δημιουργίας του CISE. Τα 
αποτελέσματα των μελετών θα αποτελέσουν μέρος της 
αντίστοιχης εκτίμησης των επιπτώσεων και θα στηρίξουν τη 
διαδικασία προς την έκδοση ανακοίνωσης στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και στο Συμβούλιο το 2013. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Το σχέδιο οδικού χάρτη προς τη δημιουργία του CISE προβλέπει 
ότι η εκτίμηση των επιπτώσεων πρέπει να πραγματοποιηθεί πριν 
από την εφαρμογή του CISE. Για τον σκοπό αυτό σειρά πτυχών 
του CISE όπως η τεχνική, νομική, χρηματοοικονομική, κοινωνική 
και περιβαλλοντική σκοπιμότητα και οι επιπτώσεις πρέπει να 
εκτιμηθούν τόσο μεμονωμένα όσο και σε σχέση με τα συνολικά 
τους αποτελέσματα. Το μέτρο περιλαμβάνει επίσης το 
ενδεχόμενο ανάπτυξης επιχειρησιακής δοκιμής του CISE σε 
συνεργασία με όργανα της ΕΕ και πιθανότητα με Κράτη Μέλη. 
Για τον σκοπό αυτό προβλέπεται να αξιοποιηθούν οι υφιστάμενες 
συμβάσεις πλαίσιο εντός της Επιτροπής (π.χ. MARE/2011/01 
παρτίδα 1, DIGIT/ABCII/2) ή η διοικητική συμφωνία με το 
Κοινό Κέντρο Ερευνών (Συμφωνία αριθ. 31830 210-07 NFP 
ISP). Μπορεί επίσης να ανατεθούν τρεις συμβάσεις με απευθείας 
ανάθεση σχετικά με τις διάφορες πτυχές της ανάπτυξης του CISE.

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Οι ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. Οι 
διαδικασίες θα δρομολογηθούν το 2ο τρίμηνο του 2012. 



 

EL 32   EL 

2.2.2. Βάση γνώσεων για την ανάπτυξη και την καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται με 
τον ωκεανό - Συγκέντρωση και διάδοση θαλάσσιων δεδομένων και χαρτογράφηση του 
βυθού μέσω διαδικτυακών πυλών. 

Στόχος του σχεδίου EMODNET για τη γνώση όσον αφορά τη θάλασσα είναι να 
δημιουργήσει μια πλατφόρμα δεδομένων για τη συγκέντρωση πληροφοριών που διαθέτουν 
δημόσιοι φορείς όσον αφορά τη θάλασσα, το βυθό της θάλασσας και τα οικοσυστήματα, 
ώστε αυτά να είναι διαθέσιμα σε όλους τους οργανισμούς του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
σε όλη την επικράτεια της ΕΕ. Οι αρχές της ΕΕ δαπανούν σήμερα περίπου 1,5 δισ. € για τη 
συγκέντρωση θαλάσσιων δεδομένων ετησίως, αλλά οι πληροφορίες αυτές δεν διαδίδονται 
ευρέως. Καθιστώντας τα θαλάσσια δεδομένα προσιτά και διαθέσιμα, θα βοηθήσουμε στην 
άντληση του αναξιοποίητου, σε μεγάλο ποσοστό, εμπορικού δυναμικού της θάλασσας. Με 
βάση εκτίμηση των επιπτώσεων (SEC(2010)998) εκτιμάται ότι η αύξηση της 
ανταγωνιστικότητας θα ανερχόταν σε ύψος 300 εκατ. € ετησίως για υφιστάμενους χρήστες 
θαλάσσιων δεδομένων – για τη βιομηχανία, τις τοπικές αρχές και τους ερευνητές – εφόσον 
εξορθολογιστεί η σημερινή κατακερματισμένη υποδομή. Η αξιοποίηση των δεδομένων θα 
επιτρέψει επίσης στις μικρές επιχειρήσεις και στους ερευνητές να αναπτύξουν νέες υπηρεσίες 
και προϊόντα. Η αξία αυτής της καινοτομίας έχει υπολογιστεί ότι ανέρχεται σε 200 € εκατ. 
ετησίως.  

Η φάση του EMODNet κατά τα έτη 2012-13 θα βασιστεί σε πλατφόρμες που έχουν 
αναπτυχθεί με βάση προγενέστερη χρηματοδότηση από τον προϋπολογισμό της ΕΕ μέσω της 
επέκτασης της κάλυψης των διαθέσιμων θαλάσσιων δεδομένων σε όλες τις θάλασσες της 
Ευρώπης. Είναι πιθανόν ότι τα προγραμματισμένα έργα θα υλοποιηθούν από κοινοπραξίες 
εθνικών υδρογραφικών υπηρεσιών, από εθνικά ινστιτούτα γεωλογικών ερευνών, από 
οργανώσεις προστασίας της φύσης, από εταιρείες τεχνολογίας της πληροφορίας και από 
εργαστήρια έρευνας από παράκτια κράτη μέλη. Πράγματι, 53 οργανισμοί συμμετείχαν 
συνολικά στις προπαρασκευαστικές φάσεις του EMODNet. Δεδομένης της ευρύτερης 
γεωγραφικής κάλυψης που θα συνεπάγονται οι σχετικές με την EMODNet εργασίες για το 
2012-13, αναμένεται ότι θα υπάρξει ακόμη μεγαλύτερη συμμετοχή κοινοπραξιών σε αυτόν 
τον δεύτερο γύρο ανάπτυξης.  

Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην ανοικτή θάλασσα και οι μικρές 
εταιρείες που τους παρέχουν υπηρεσίες θα ωφεληθούν από τα προγραμματισμένα σχέδια. Οι 
ερευνητές και οι δημόσιες αρχές θα ωφεληθούν επίσης από την πρόσβαση σε μια ευρύτερη 
δεξαμενή δεδομένων. Η έλλειψη αξιόπιστων δεδομένων έχει επίσης εντοπιστεί ως το κύριο 
εμπόδιο για την αποτελεσματική εφαρμογή του χωροταξικού σχεδιασμού ή της προστασίας 
των ακτών και είναι ένας τομέας όπου η δράση της ΕΕ μπορεί να προσφέρει τη μεγαλύτερη 
προστιθέμενη αξία. 

Η μέθοδος και η τεχνολογία της πληροφορίας που χρησιμοποιήθηκαν για τις προγενέστερες 
φάσεις του σχεδίου EMODNet επιβεβαιώθηκαν από ανεξάρτητη αξιολόγηση. Η Το σύστημα 
βασίζεται σε προσπάθειες των κρατών μελών να δημιουργήσουν τη δική τους υποδομή 
θαλάσσιων δεδομένων και στηρίζει την εφαρμογή από αυτά προτύπων που συνάδουν με το 
INSPIRE της ΕΕ. Σχέδια θα καταρτιστούν επίσης για τη διευκόλυνση της υποβολής 
αναφορών για την οδηγία - πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική όπως ζητήθηκε από τους 
διευθυντές θαλασσίων υποθέσεων των κρατών μελών κατά τη συνάντησή τους στις 8-9 
Δεκεμβρίου 2011 στη Βαρσοβία. Η δράση αυτή θα υλοποιηθεί λαμβάνοντας υπόψη το έργο 
που έχει πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας κοινού προγραμματισμού στην 
έρευνα για «Υγιείς και παραγωγικές θάλασσες και ωκεανούς» (ΠΚΠ για τους ωκεανούς)  



 

EL 33   EL 

2.3. Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων 
και παράκτιων πόρων 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο γ), άρθρο 3 παράγραφος 3 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.3.1. Συντονισμός μεταξύ των διαφορετικών θαλάσσιων περιοχών στην εφαρμογή της 
προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα 

Η εφαρμογή της Οδηγίας πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική (2008/56/EΚ) απαιτεί την 
υιοθέτηση συνεκτικών προσεγγίσεων τόσο εντός των θαλάσσιων περιοχών όσο και μεταξύ 
αυτών. Αυτό είναι ιδιαιτέρως σημαντικό για τα κράτη μέλη που ασκούν από κοινού 
κυριαρχία σε θαλάσσια ύδατα, σε διαφορετικές περιοχές. Συνεπώς, απαιτείται ένας μόνιμος 
μηχανισμός συντονισμού και μια πλατφόρμα όσον αφορά τη διαπεριφερειακή συνεργασία σε 
σχέση με την αξιολόγηση, τον καθορισμό στόχων και την παρακολούθηση των θαλάσσιων 
υδάτων, που αφορούν τη σύμβαση OSPAR, τη Σύμβαση της Βαρκελώνης, την HELCOM και 
τη Σύμβαση του Βουκουρεστίου. Ο εν λόγω μηχανισμός θα στηρίζεται από σειρά 
δραστηριοτήτων που στηρίζουν όλες τις θαλάσσιες περιοχές (Βορειοανατολικός Ατλαντικός, 
Μεσόγειος, Βαλτική Θάλασσα και Εύξεινος Πόντος), όπως είναι τακτικά εργαστήρια, 
ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών, εναρμόνιση της υποβολής αναφορών ή της ανταλλαγής 
γνώσεων, πρόοδος προς την επίτευξη καλής περιβαλλοντικής κατάστασης. Οι δυνητικοί 
δικαιούχοι αυτών των σχεδίων είναι δημόσιοι φορείς των κρατών μελών που είναι 
συμβαλλόμενα μέρη των συμβάσεων για τις περιφερειακές θάλασσες καθώς και οι ίδιες οι 
συμβάσεις για τις περιφερειακές θάλασσες. Στο έργο πρέπει να εμπλέκονται και αρχές που 
συμμετέχουν στο έργο των συμβάσεων για τις περιφερειακές θάλασσες. 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 8.760.000 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

Πρόσβαση σε θαλάσσια μεταδεδομένα, σε δεδομένα και σε 
προϊόντα δεδομένων που έχουν ελεγχθεί ως προς την ποιότητα 
μέσω διαδικτυακών πυλών. Θα υφίστανται τέσσερις πύλες που θα 
αντιστοιχούν στη χημεία, στη φυσική, στη βιολογία και στην 
ανθρώπινη δραστηριότητα. Θα επεκτείνουν τους τύπους των 
θαλάσσιων δεδομένων που αποτελούν αντικείμενο επεξεργασίας 
και τη γεωγραφική κάλυψη των υπηρεσιών που έχουν αναπτυχθεί 
στο πλαίσιο των προπαρασκευαστικών πράξεων της 
ολοκληρωμένης θαλάσσιας πολιτικής. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Συμβάσεις με απευθείας ανάθεση 

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Πρόσκληση υποβολής προτάσεων που θα αποτελείται από 
τέσσερις παρτίδες. Οι προσκλήσεις υποβολής προτάσεων θα 
δρομολογηθούν το 2ο τρίμηνο του 2012. 



 

EL 34   EL 

2.4. Ανάπτυξη και εφαρμογή στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο δ), άρθρο 3 παράγραφος 4 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο β) του κανονισμού ΟΘΠ. 

2.4.1. Συνδρομή εμπειρογνωμόνων για την ανάπτυξη θαλάσσιας διακυβέρνησης και 
συνεργασίας σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης, μεταξύ άλλων για να εξασφαλιστεί η 
επιτυχία των στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες 

Θα καταβληθούν προσπάθειες ώστε να ζητηθεί και να συγκεντρωθεί η γνώμη των 
ενδιαφερόμενων φορέων, να συνοψισθούν τα κύρια σημεία, για να τονωθεί ο διάλογος και να 
εξασφαλιστεί ότι οι ενδιαφερόμενοι φορείς έχουν λάβει γνώση των θεμάτων της Ένωσης στα 
οποία μπορούν να ασκήσουν επιρροή. Το έργο θα υλοποιηθεί πιθανότατα από συμβούλους 
που διαθέτουν πρόσβαση σε εμπειρογνώμονες σε θέματα θαλάσσης από τον ακαδημαϊκό 
χώρο. Β Από το έργο θα επωφεληθούν βιομηχανίες που εργάζονται στη συναφή θαλάσσια 
λεκάνη, δημόσιες αρχές που την διαχειρίζονται και παράκτιες κοινότητες που κατοικούν 
γύρω από αυτή . 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 1.000.000 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

Δημιουργία πλατφόρμας συντονισμού μεταξύ των διαφορετικών 
θαλάσσιων περιοχών της ΕΕ (Βορειοανατολικός Ατλαντικός, 
Μεσόγειος, Βαλτική Θάλασσα και Εύξεινος Πόντος) για την 
εφαρμογή της προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα και την 
ανταλλαγή με άλλες θαλάσσιες περιοχές. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο που θα δρομολογηθούν μέσω πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών («Στήριξη στην εφαρμογή της οδηγίας-πλαίσιο για τη 
θαλάσσια στρατηγική»).  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η σύμβαση πλαίσιο θα δρομολογηθεί το 2ο τρίμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 



 

EL 35   EL 

3. ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 

ΓΡΑΜΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 11 09 05 

3.1. Εξέλιξη του SafeSeaNet  
Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο β), άρθρο 3 παράγραφος 2 στοιχείο β) και άρθρο 5 
παράγραφος 1 στοιχείο γ) του κανονισμού της ΟΘΠ και οδηγία 2002/59/EΚ όπως 
τροποποιήθηκε βάσει του άρθρου 2 στοιχείο δ) του κανονισμού (EΚ) 1406/2002 

Αντικείμενο: Το SafeSeaNet (SSN) είναι το σύστημα της ΕΕ για την ανταλλαγή, μεταξύ 
καθορισμένων αρχών εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης πληροφοριών, σε ηλεκτρονική μορφή, 
σχετικά με το σκάφος και το ταξίδι . Σημερινός στόχος του συστήματος SSN είναι να 
στηρίζει τις δραστηριότητες της ΕΕ και των ΚΜ για τους σκοπούς της ασφάλειας στη 
θάλασσα, της ασφάλειας των λιμένων και των θαλάσσιων μεταφορών, την προστασία του 
θαλάσσιου περιβάλλοντος και την ασφάλεια και την αποτελεσματικότητα της ναυσιπλοΐας. 
Το SSN, σε εθνικό και κεντρικό επίπεδο, βασίζεται σε υποχρεωτικές λειτουργίες του 
συστήματος τα οποία είναι κρίσιμης σημασίας για την ορθή λειτουργία του συστήματος. Τα 
Οι υποχρεωτικές λειτουργίες συστήματος του SSN είναι η αποστολή, η παραλαβή, η 
αποθήκευση, η ανάκτηση και η ανταλλαγή πληροφοριών με ηλεκτρονικά μέσα που 
απαιτείται βάσει του νομοθετικού πλαισίου του SSN. 

Το έργο που προτείνεται για την εν λόγω επιχορήγηση πρέπει να επιτρέψει την αξιολόγηση, 
χωρίς να θίγεται ο ρόλος της διευθύνουσας ομάδας υψηλού επιπέδου που συστάθηκε 
σύμφωνα με την οδηγία 2002/59, των διαθέσιμων εναλλακτικών λύσεων για τη μελλοντική 
εξέλιξη του SSN για τη στήριξη: 

Είδος Υπηρεσίες 

Προϋπολογισμός € 700.000 

Αντικείμενο ή 
τίτλος 

Παροχή τεχνικής εμπειρογνωμοσύνης στην Επιτροπή καθώς και 
στις αντίστοιχες εθνικές αρχές σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης. Οι 
εμπειρογνώμονες θα αναλύουν δεδομένα και θα προσφέρουν 
υπηρεσίες έρευνας και προτάσεις για δραστηριότητες συνοχής 
και ολοκληρωμένες λύσεις κατά την προετοιμασία θαλάσσιων 
στρατηγικών, στήριξη για την ανάπτυξη θαλάσσιων σχεδίων 
πολιτικής και προετοιμασία του περιεχομένου συνεδρίων. 

Λεπτομέρειες 
εφαρμογής  

Θα συναφθούν ειδικές συμβάσεις ως μέρος μιας νέας σύμβασης 
πλαίσιο («τεχνική εμπειρογνωμοσύνη σχετικά με ΤΠΕ») που θα 
δρομολογηθεί μέσω πρόσκλησης υποβολής προσφορών. 
Μπορούν να χορηγηθούν έως πέντε νέες συμβάσεις για την 
κάλυψη της συνδρομής εμπειρογνωμόνων.  

Ενδεικτικό 
χρονοδιάγραμμα 

Η διαδικασία πρόσκλησης υποβολής προσφορών για τη σύναψη 
σύμβασης πλαίσιο θα δρομολογηθεί το 1ο εξάμηνο του 2012. Οι 
ειδικές συμβάσεις θα επεκτείνονται στα έτη 2012 και 2013. 
Εναλλακτικά, οι ειδικές συμβάσεις μπορούν να υλοποιηθούν 
μέσω της χρήσης υφιστάμενων συμβάσεων πλαίσιο ¨όπως είναι η 
MARE/2008/04 ή η MARE/2008/08. 



 

EL 36   EL 

• της ανάπτυξης ενός κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών «CISE» για την 
επιτήρηση του θαλάσσιου τομέα της ΕΕ ενισχύοντας την συνεργασία μεταξύ συστημάτων, 
τομέων και συναφών αρχών σε επίπεδο ΕΕ με αποκεντρωμένο τρόπο· 

• για την αξιολόγηση, από τεχνικής, οργανωτικής και οικονομικής πλευράς, της περαιτέρω 
εξέλιξης του SSN ως πλατφόρμας από την οποία θα μπορέσουν να αντλήσουν οφέλη και 
άλλες κοινότητες χρηστών· 

• για την υποχρέωση να δημιουργηθεί σε εθνικό επίπεδο μια ενιαία θυρίδα για τις 
διατυπώσεις υποβολής δηλώσεων σε λιμένα και για την ανταλλαγή εγγράφων που συνδέονται 
με τη σύμβαση FAL και χρησιμοποιούν SSN, βάσει της οδηγίας 2010/65/EΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Οκτωβρίου 2010 σχετικά με τις 
διατυπώσεις υποβολής δηλώσεων για τα πλοία κατά τον κατάπλου ή/και απόπλου από 
λιμένες των κρατών μελών και για την κατάργηση της οδηγίας 2002/6/ΕΚ στο πλαίσιο των 
εργασιών που βρίσκονται σε εξέλιξη στην ομάδα εργασίας για την απλούστευση των 
διοικητικών διαδικασιών σε θέματα θαλάσσης και για τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες 
πληροφόρησης («ομάδα eMS») που συστάθηκε για να αντιμετωπιστούν οι τεχνικές πτυχές 
της εν λόγω υποχρέωσης· 

• για τη δυνατότητα ανταλλαγής δεδομένων μεταξύ συστημάτων (για παράδειγμα μεταξύ του 
SSN και ηλεκτρονικών τελωνείων ή μεταξύ SSN και EUROSUR). 

Ποσό: 700.000 €  

Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα: Συνολική διάρκεια της δράσης: 2 έτη. Επεξεργασία 
προδιαγραφών και παροχή εξωτερικής στήριξης για τη ζητούμενη αξιολόγηση από την 
EMSA μέσω ανοικτής πρόσκλησης υποβολής προσφορών: 9 μήνες. Στάδιο αξιολόγησης: 9 
μήνες. Ανάπτυξη και δοκιμή της επίδειξης του έργου: 6 μήνες. 

3.2. Διοικητικές ρυθμίσεις με το Κοινό Κέντρο Ερευνών (ΚΚΕρ) σχετικά με τον 
συντονισμό και την ανάπτυξη μεθοδολογικών προτύπων σε σχέση με την καλή 
περιβαλλοντική κατάσταση των θαλασσών στο πλαίσιο της οδηγίας-πλαίσιο για 
τη θαλάσσια στρατηγική (2008/56/EΚ). 

Νομική βάση: Άρθρο 2 στοιχείο γ), άρθρο 3 παράγραφος 3 και άρθρο 5 παράγραφος 1 
στοιχείο γ) του κανονισμού ΟΘΠ. 

Αντικείμενο: Βάσει της απόφασης 2010/477/EΕ της Επιτροπής και του εγγράφου εργασίας 
των υπηρεσιών της Επιτροπής (SEC(2011) 1255), τα μεθοδολογικά πρότυπα για πολλούς από 
τους 11 περιγραφείς καλής περιβαλλοντικής κατάστασης πρέπει να αναπτυχθούν 
λεπτομερέστερα και στο μέτρο του δυνατού, να εναρμονιστούν. Θα ζητηθεί από το ΚΚΕρ να 
συνεχίσει τη στήριξη και το συντονισμό της υλοποίησης , ειδικότερα όσον αφορά την καλή 
περιβαλλοντική κατάσταση και τα μεθοδολογικά πρότυπα που θα χρησιμοποιούνται. 

Ποσό: 600.000 €  

Ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα: Διοικητικές ρυθμίσεις με το Κοινό Κέντρο Ερευνών για 24 
μήνες, ξεκινώντας το 2012.  



 

EL 37   EL 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

Γενική χορήγηση κονδυλίων σε τομείς δαπανών σύμφωνα με τον κανονισμό (EΕ) 
1255/2011  

Γενικοί στόχοι Όριο Ποσό το οποίο 
προτείνεται στο 
έγγραφο εργασίας 

% Δράσεις 

α) Ανάπτυξη και 
εφαρμογή 
ολοκληρωμένης 
διαχείρισης των 
θαλάσσιων και 
παράκτιων 
υποθέσεων και 
προβολή της ΟΘΠ  

τουλάχιστον 
4%  

 

€ 3.300.000 8% Παράρτημα 1: 2.1.1. 

Παράρτημα 2: 2.1.1. 

β) Ανάπτυξη 
διατομεακών 
εργαλείων  

 

τουλάχιστον 
60%  

 

€ 23.750.000 60% Παράρτημα 1: 1.1.1., 
2.2.1., 2.2.2., 2.2.3., 
2.2.4., 2.2.5., 3.1. 

Παράρτημα 2: 1.1.1., 
2.2.1., 2.2.2., 3.1. 

γ) Προστασία του 
θαλάσσιου 
περιβάλλοντος και 
βιώσιμη χρήση των 
θαλάσσιων και 
παράκτιων πόρων  

τουλάχιστον 
8%  

 

€ 3.750.000 9% Παράρτημα 1: 2.3.1., 
2.3.2. 

Παράρτημα 2: 2.3.1., 
3.2. 

δ) Ανάπτυξη και 
εφαρμογή 
στρατηγικών για τις 
θαλάσσιες λεκάνες  

τουλάχιστον 
8%  

 

€ 3.500.000 9% Παράρτημα 1: 1.2.1., 
2.4.1. 

Παράρτημα 2: 2.4.1. 

δ) Εξωτερική 
συνεργασία και 
συντονισμός της 
διεθνούς διάστασης 
της ΟΘΠ  

1% κατ' 
ανώτατο 
όριο  

 

€ 400.000 1% Παράρτημα 1: 1.3.1., 
2.5.1. 

 

στ) Βιώσιμη 
οικονομική ανάπτυξη, 
απασχόληση, 
καινοτομία και νέες 
τεχνολογίες 

τουλάχιστον 
4% 

€ 5.000.000 13% Παράρτημα 1: 2.6.1., 
2.6.2., 2.6.3. 

Παράρτημα 2: 1.2.1. 

  €39.700.000   



 

EL 38   EL 

 


	1. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ
	1.1. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων
	1.1.1. Έργο για τον θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό στη Μεσόγειο Θάλασσα και στον Εύξεινο Πόντο

	1.2. Ανάπτυξη και εφαρμογή στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες
	1.2.1. Δοκιμαστικά έργα όσον αφορά τη συνεργασία στην επιτέλεση διαφόρων καθηκόντων που πραγματοποιούνται στο θαλάσσιο περιβάλλ

	1.3. Εξωτερική συνεργασία και συντονισμός της διεθνούς διάστασης της ΟΘΠ
	1.3.1. Φόρουμ με τίτλο: ακτοφυλακή της Μεσογείου


	2. ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
	2.1. Θαλάσσια διακυβέρνηση
	2.1.1. Ανάπτυξη και εφαρμογή της ολοκληρωμένης διαχείρισης των θαλάσσιων και παράκτιων υποθέσεων και προβολή της ΟΘΠ

	2.2. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων
	2.2.1. Μελέτες εκτίμησης των επιπτώσεων στο πλαίσιο της εφαρμογής του χάρτη πορείας για το κοινό περιβάλλον ανταλλαγής πληροφορ
	2.2.2. Σύνδεση του ΘΧΣ με την ολοκληρωμένη διαχείριση των παράκτιων ζωνών στην Ευρώπη (ICZM): Ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών όσο
	2.2.3. Αξιολογήσεις διατομεακών εργαλείων
	2.2.4. Βάση γνώσεων για την ανάπτυξη και την καινοτομία όσον αφορά την οικονομία που συνδέεται με τον ωκεανό. Συγκέντρωση και δ
	2.2.5. Η γνώση ως βάση για την ανάπτυξη και την καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται με τον ωκεανό – σύγκλιση και παρακολούθ

	2.3. Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων και παράκτιων πόρων
	2.3.1. Ανάπτυξη μεθοδολογικών προτύπων σε σχέση με την καλή περιβαλλοντική κατάσταση
	2.3.2. Θαλάσσια ρύπανση και άλλες νεοεμφανιζόμενες πιέσεις που ασκούνται στο θαλάσσιο περιβάλλον

	2.4. Ανάπτυξη στρατηγικών θαλάσσιας λεκάνης
	2.4.1. Συνδρομή εμπειρογνωμόνων για την ανάπτυξη θαλάσσιας διακυβέρνησης και συνεργασίας σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης, μεταξύ ά

	2.5. Εξωτερική συνεργασία και συντονισμός της διεθνούς διάστασης της ΟΘΠ
	2.5.1. Συνέδριο με ενδιαφερόμενους φορείς του Εύξεινου Πόντου

	2.6. Βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, απασχόληση, καινοτομία και νέες τεχνολογίες
	2.6.1. Εντοπισμός και στήριξη σχεδίων γαλάζιας ανάπτυξης σε αναδυόμενους τομείς
	2.6.2. Η ανάπτυξη και η καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται με τον ωκεανό – Κενά και προτεραιότητες σε παρατηρήσεις και δεδ
	2.6.3. Συνέδριο επενδυτών για τη στήριξη της θαλάσσιας ανάπτυξης και συνεργασίας με χώρες εταίρους της Μεσογείου, σε συνδυασμό 


	3. ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
	3.1. Συνέχεια των διοικητικών ρυθμίσεων με το Κοινό Κέντρο Ερευνών σε σχέση με το κοινό περιβάλλον ανταλλαγής πληροφοριών (CISE

	1. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ
	1.1. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων
	1.1.1. Έργο για τον Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό στον Ατλαντικό, περιλαμβανομένης της Κελτικής Θάλασσας/του Βισκαϊκού Κόλπου

	1.2. Βιώσιμη οικονομική ανάπτυξη, απασχόληση, καινοτομία και νέες τεχνολογίες
	1.2.1. Απασχόληση και εκπαίδευση στον τομέα της θάλασσας


	2. ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ
	2.1. Θαλάσσια διακυβέρνηση
	2.1.1. Ανάπτυξη και εφαρμογή ολοκληρωμένης διαχείρισης των θαλάσσιων και παράκτιων υποθέσεων και προβολή της ΟΘΠ

	2.2. Ανάπτυξη διατομεακών εργαλείων
	2.2.1. Εφαρμογή του χάρτη πορείας του κοινού περιβάλλοντος ανταλλαγής πληροφοριών και προετοιμασία της ανακοίνωσης στο ΕΚ/Συμβο
	2.2.2. Βάση γνώσεων για την ανάπτυξη και την καινοτομία στην οικονομία που συνδέεται με τον ωκεανό - Συγκέντρωση και διάδοση θα

	2.3. Προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και βιώσιμη χρήση των θαλάσσιων και παράκτιων πόρων
	2.3.1. Συντονισμός μεταξύ των διαφορετικών θαλάσσιων περιοχών στην εφαρμογή της προσέγγισης με βάση το οικοσύστημα

	2.4. Ανάπτυξη και εφαρμογή στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες
	2.4.1. Συνδρομή εμπειρογνωμόνων για την ανάπτυξη θαλάσσιας διακυβέρνησης και συνεργασίας σε επίπεδο θαλάσσιας λεκάνης, μεταξύ ά


	3. ΛΟΙΠΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
	3.1. Εξέλιξη του SafeSeaNet
	3.2. Διοικητικές ρυθμίσεις με το Κοινό Κέντρο Ερευνών (ΚΚΕρ) σχετικά με τον συντονισμό και την ανάπτυξη μεθοδολογικών προτύπων 


